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AMERIKA PRAŠO NASSER PAVEIKTI 
SAVO DRAUGUS SIRIJOS VALDŽIOJ
Egiptas rodo, kad jis nėra Sovietų Sąjungos 
satelitas: areštavo 18 komunistų pogrindy

KAIRAS, Egiptas. — JAV ambasadorius Raymond Hare, susi
tikęs su Egipto prezidentu Abdel Nasser, nušvietė savo vyriausy
bės nusistatymą Vidurinių Rytų klausimais, nurodydamas Siri
jos vyriausybės pavojingą palinkimą į Sovietų pusę.

Nasseriui buvo paaiškinta, 
kad ir valstybės sekretoriaus 
pavaduotojo Loy Hendersono 
kelionė po Vidurinių Rytų šalių 
sostines reiškė tik faktų rinki
mą apie tikrąją padėtį Sirijoj, o 
ne kokios karinės ar politinės 
akcijos planavimą.

Sirija būtų izoliuota
Visi Sirijos kaimynai (Liba- 

nonas, Turkija, Irakas, Saudi 
Arabija ir Jordanija) pareiškė 
baimę, kad Sirija, užvedusi at
kaklesnę net už Egiptą politiką 
prieš Vakarus, gali pasidaryti 
savotišku Kremliaus satelitu, 
komunistų karine baze, intrygų 
lizdu, kuri reikėtų izoliuoti.

Kadangi jauni karininkai, pa
ėmę į savo rankas armiją ir po
liciją, yra dideli Nasserio ger
bėjai, am b. Hare prašė paveikti 
juos, kad sirai rodytų didesnį 
atsparumą Sovietų kombinaci
joms.

Nasseris esąs “neutralus”
Amb. Hare stengėsi išnaudo

ti Nasserio tvirtinimus, kad jo 
šalis tikrai nepasidarė ir nepa
sidarys nei Sovietų, nei kurios 
kitos galybės satelitu, ir kad jo 
politika rei'škia tik “neutralu- 
lumą”.

Atrodo, kad ne kam kitam, o 
kaip tik Vakarų priekaištams 
nuneigti, Nasseris įsakė suimti 
komunistų pogrindy 18 vadų, 
apkaltinti juos priešvalstybi
niais planais ir nuteisti.

žmonės pamanys, kad Sovie
tų satelito šaly komunistai ne
areštuojami. Tik gudresnieji 
prisimins, kad Sovietai tam tik
rais propagandiniais išrokavi- 
mais gali net patys duoti Egip
tui arba Sirijai patarimą suimti 
komunistus arba net sušaudyti, 
jei tai naudinga jų planams pa

Gerbiamieji NAUJIENŲ skaitytojai!
Nuo antradienio, 1957 m. rugsėjo 3 dienos, už 

atskirą NAUJIENŲ numerį teks mokėti 7 centus, 
o už priedą turintį šeštadienio numerį — 10 centų. 
Metinė NAUJIENŲ prenumerata Chicagoje bus 
$13.00, o kitose JAV vietose ir Kanadoje — $11.00.

Pakilus popieriaus, dažų, mašinų, jų dalių, išve- 
žiojimo ir darbo kainoms, esame priversti kelti 
dienraščio kainą, kaip jas pakėlė kiti Chicagos 
dienraščiai.

NAUJIENOS jokių subsidijų iš pašalinių šalti
nių niekad negaudavo ir dabar jų negauna. Jos 
vertėsi ir turi verstis iš savo biznio ir skaitytojų 
paramos. NAUJIENOS neprašinėją aukų ir ne
vargina savo skaitytojų nuolatiniais ubagavimais. 
Per 43 metus jos teikė savo skaitytojams teisin
gas ir tikslias žinias apie svarbiausius pasaulio 
įvykius. Jos yra pasiryžusios ir toliau taip elgtis.

Esame tikri, kad mūsų skaitytojai supras laik
raščio kainų pakėlimo priežastis ir skaitys NAU
JIENAS, kaip jas skaitė iki šio meto.

NAUJIENŲ Administracija

slėpti savo kėslus Viduriniuose 
Rytuose.

Knowland pataria 
įleisti komunistų 

Kinijos žurnalistus
Siūlo vietoj vizų duoti 

korespondentų pažymėjimus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatorius William Knowland 
(resp., Gal.), žinomas komunis
tinės Kinijos pripažinimo ir įsi
leidimo į Jungtines Tautas prie
šininkas, palankiai pasisakė 
apie Dulles nusistatymą įleisti 
į Ameriką komunistinės Kinijos 
žurnalistus.

Tuo būtų atsilyginta už Ame
rikos žurnalistų įsileidimą, ma
no senatorius. Kadangi JAV ne
turi ir nenori turėti diplomati
nių santykių, valstybės departa
mentas galėtų kinų korespon
dentus aprūpinti paprastais 
spaudos pažymėjimais, kurie at
stotų įkeliavimo vizas, sako sen. 
Knowland.

• Harold' Gathy, aviacijos 
pionierius, kuris pirmas su ra
šytoju Wl. Post apskrido pasau
lį mirė nuo širdies ligos Fidži 
saloj, 54 metų amžiaus.

• Komunistinė Kinija įsakė 
tuoj išvažiuoti, iš kur atvyko, į 
Sovietų Sąjungą vienam iš 41 
Amerikos jaunuolių, Shelby 
Tukcer.

— Du sprausminiai naikintu
vai susidūrė ore per karinius 
pratimus Amerikos pietuose. 
Bet abu pilotai laimingai nusilei
do parašiutais.

Wiliam E Proxmire (dešinėje), naujas sena orius iš Wisconsin 
steito kuris buvo prisaikdintas Washingtone. Kartu su juo yra vice- 
oreiidentas Richard Nixon. Ceremonijas stebi Proxmire'o žmona. 
Proxmire buvo išrinktas Į senata pereitą antradieni. Tai buvo di
džiausia staigmena, nes demokratai iš Wisconsin steito ne'urėjo se
natoriaus per paskutinius 25 metus, — vis būdavo išrenkami respu
blikonai.

PASKELBĖ KETVIRTA ŠNIPŲ PORA
Dr. Spitz ir jo žmona dabar gyvena Austrijoj

WASHINGTONAS, D. C. — Francis Walter, kongreso prieš- 
amerikinės veiklos komiteto pirmininkas, pereitą savaitę pranešė, 
kad FBI kontršpionažo agentas Boris Morros susekė ketvirtą šni
pu porą — “komanda iš žmonos ir vyro”.

Jiedu yra Dr. Henry Spitz ir 
jo žmona Beatrice Rabinowitsh. 
1939 m. jiedu atbėgo į Ameriką 
nuo Hitlerio persekiojimų, čia 
gavo Amerikos pilietybę ir 1949 
m. ga/o paskyrimą' į veteranų 
ligoninę Albuquerque, N. M., ne
toli svarbiųjų Amerikos atomi
nių laboratorijų Los Alamos.

1950 metais jiedu grįžo atgal 
į gimtąją Austriją, atsisakė A- 
merikos pilietybės ir įsikūrė iš
silaisvinusio j Vienoj.

Antra šnipų pora — spėjusi 
pabėgti nuo Amerikos teismo 
organų, buvo Alfred Stern ir jo 
žmona Martha Dodd. Pirmasis 
buvo New Yorko milijonierius, 
o žmona — buvusio JAV amba
sadoriaus Vokietijai 1933-38 
m. prof. William Dodd duktė. 
Jiedu pabėgo iš Meksikos į Če
koslovakiją, kai JAV teismas 
pašaukė juos atvykti apklausi
nėjimui. Jiedu buvo nubausti 
$50,000 už teismo įžeidimą, t. y', 
už neatvykimą iš Meksikos į 
New Yorko teismą.

Trečia pora, susekta Boris 
Morros, ir jau teismo apkaltin
ta JAV špionažu Sovietams, yra 
George Zlatowski ir jo žmona 
Jene. Jiedu nuo 1949 metų gyve
na Paryžiuj, šnipinėjant Sovie
tams jiedu dirbo Amerikos ka
rinės žvalgybos įstaigoj, vyras 
leitenantu, žmona — civiline 
tarnautoja.

Ketvirta 'šnipų pora, minėto 
FBI kontršpionažo agento išaiš
kinta, buvo Jack Soble —Abro- 
mas Sobolevičius (iš Vilkaviš
kio) ir jo žmona Myra (iš So
vietų Sąjungos). Jiedu, jau yra 
nuteisti. Myra gavo pusšeštų 
metų kalėjimo, o vyrui bausmė 
bus paskelbta šį mėnesį.

Iš Morros susektų šnipų tik 
Jakob Albam (taipgi gimęs Vil
kavišky) nebuvo pavertęs šni
pinėjimą šeimynine veikla. Jis 
gavo taipgi pusšeštų metų. Bet 
žmona nebuvo įvelta į išdavi
kiška darba.

Boris Morros, rusų pabėgėlis 
nuo bolševikų revoliucijos, Hol
lywood© filmų gamintojas ir 
kompozitorius, 12 metų dirbo 
pavojingą FBI kontršpionažo 
darbą, Sovietų 'špionažo viršinin
kams uananį, kad jis dirba tik 
jiems.

, tis FBI kontršpionažo agentas 
atrodo truputį keistokai, | Boris Morros> turįg pagrjstas

Krizė Fleet Street’e?
Fleet Street — Londono gat

vė, kur yra didžiųjų Londono 
laikraščių redakcijos —.'šiandie
ną aplamai yra laikoma anglų 
spaudos sinonimu. Įdomu, kad 
šiandien kalbama apie Fleet 
Street’© krizę: eilė laikraščių 
stovi prieš finansinius sunku
mus, o “Picture Post”, pasauli
nio garso iliustruotas žurnalas 
su 1,750,000 egz. tiražu iš viso 
sustojo ėjęs, šita anglų spaudos 
krizė
prisiminus, kad anglai yra dau
giausia laikraščius perkanti tau
ta pasaulyje. Kiekvienam 1000 
gyventojų Anglijoj parduodama 
611 egz. dienraščių (USA tuo 
tarpu tik 340 egz.).

Į ekonominius sunkumus pir
moje eilėje pateko “mažesni” 
dienraščiai, kaip darbiečių “Dai
ly Herald” su 1,700,000 egz. ti
ražu ir liberalų “News Chro
nicle” su 1,400,000 egz. tiražu. 
Čia įtakos, be abejo, turėjo ir 
laikraštinio popieriaus normavi
mo panaikinimas Anglijoje šių 
metų pradžioje. Popierių nor
muojant dienraščyų puslapių 
skaičius buvo ribotas ir visa ei
lė apmokamų skelbimų negalė
davo patekti i tokius masinio ti
ražo dienraščius kaip “Daily Ex
press” arba “Daily Mirror” (abu 
virš 4 mil. tiražo) ir tuo būdu 
patekdavo į mažesnio tiražo 
dienraščius. Dabar, popieriaus 
normavimą panaikinus, didžiųjų 
dienraščių skelbimų ir puslapių 
skaičius auga mažųjų sąskaitom

Krizė nei vienaip, nei kitaip 
nepalietė, atrodo, tik žurnalizmo 
aristokratus “Times” ir “Man
chester Guardian”, kurie su sa
vo ribotu tiražu (nė vienas jų 
nespausdina pilnų 200,000 egz.) 
skaitytojų šeimą susiranda švie
suomenėje ir visuomet gauna 
pakankamai apmokamų skelbi
mų savo specifinei publikai 
(pav. iš knygų leidyklų arba ne 
masinio vartojimo prekėm ir 
pan.). R. E. M.
—Darbo Dienos savaitgaly kas 

valandą plentuose žuvo 5—6 
žmonės. Liūdnoji pranašystė, 
kad žus 420 žmonės, atrodo, bus 
išsipildžiusi.

Molotovą pasiuntė į 
Orutinę Mongoliją

Malenkovas Kazachstane, 
Kaganovič—cemento fabrike

MASKVA. —Buvęs prieš II 
I ppsaulinį k ra ministeris pirmi- 
I ninkas, o karo ir pokariniais 
metais užsienio reikalų ministe
ris C. M. Molotov, išsiųstas am
basadorium į Orutinę Mongoli
ją, kad jis daugiau nesimai- 
šytų Maskvoj ir neitryguotų 
prieš Chruščevą.

Kitas Sovietų ekspremjeras 
(nuo 1953 m, kovo mėn. iki 1955 
m. vas. menesio) Georgi Malen
kov jau liepos mėnesi pradžioje 
buvo išsiųstas i Kazachstana 
Ust-Kamenogorsko elektros sto
ties direktorium.

Lazar Kaganovič, ilgametis 
sunkiosios pramonės komisaras, 
vicepremjeras ir politbiuro na
rys, esąs išsiųstas cemento fab
riko derektorium Užuraly.

Visi šie trys bolševikų vadai i 
buvo pašalinti iš politbiuro ir 
vyriausybės narių už tariamą 
“antipartinę” veiklą. Chrušče- 
vas nesijaučia taip tvirtai val
džios balne, kaip Stalinas, ir ne
drįso šaudyti. Bet išsiųsdamas 
savo didžiuosius priešininkus iš 
Maskvos už 2,000-3,000 mylių, 
jis sutvirtino savo poziciją 
Kremliuje.

Nikita Chruščev dar 
viešpataus 8 mėn.

Po to ateis Žukovo eilė, 
pranašauja Boris Morros

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso priešamerikinės veik
los komitetas paskelbė dali pa
rodymų, kuriuos suteikė ilgame- 

kvalifikacijas vadintis vienu iš 
didžiausių Sovietų politikos ži
novų Amerikoj.
Boris Morros pranašauja artė

jantį galą Nikitai Chruščevui. 
Dabartinė kolektyvinė vadovy
bė Kremliuj išvirs į karinę dik
tatūrą su maršalu Žukovu (ka
ro ministeriu) priešaky, tvirti
na Morros.. Žukovas jau ir da
bar yra suėmęs daug valdžios į 
savo rankas. Įvairios Sovietų 
špionažo organizacijos buvo su
jungtos į vieną ir pavesta pri
žiūrėti pačiam karo ministeriui 
Žukovui.

Kongreso komitetas iš savo 
pusės aiškina, kad MalenkoVo 
nepasisekimas patraukti į savo 
pusę maršalus buvo jo nusista
tymas sumažinti sunkiąją ir 
ginklų pramonę ir gaminti dau
giau kasdieninio vartojimo pre
kių.

Maršalams užėmus ir politinę 
valdžią, Sovietai dar padidins iš
laidas apsiginklavimui.

Istorija rodanti, kad kariškių 
diktatūra taikai yra pavojin
giausia, sako kongreso komite
tas. Žukovą, Konevą ir kitus di
džiuosius raudonosios armijos 
vadus komitetas apibūdino kaip 
niekšiškus asmenis, su kuriais 
Amerikai nereikėtų nieko bend
ra turėti.

MIRĖ PILIETINIO KARO
VETERANAS

CRESTVIEW, FLA. —Vienas 
iš trijų likusių Amerikos pilie
tinio karo veteranų, William 
Lundy, mirė sekmadienį. Sau
sio 18 d. jam būtų suėję 110 
metų.

AMERIKA PAGYVINO ROBOTINIŲ IR 
BRANDUOLINIŲ GINKLŲ BANDYMUS 
Sovietai giriasi pralenkę Jungtines Valstybes.— 

Nemaža senatorių pripažįsta savo atsilikimą
WASHINGTONAS, D. C. — Kadangi Sovietai nemelavo, kai 

jie paskelbė pirma apie atominės bombos, paskui apie vandenilio 
bombos pasigaminimą, kongreso ir pentagono sluoksniuose pri
imamas už “gryną pinigą” ir naujas Sovietų pranešimas, jog jie 
jau pasigamino tolimojo skridimo (5,000 mylių) raketą, kuri ga
linti nugabenti vandenilio bombą į bet kurią vietą pasaulyje.

Jei tai būtų tiesa, reikštų,, 
kad Sovietai šioj srity — robo- 
tinių ginklų gamyboj — pralen
kė Jungtines Amerikos Valsty
bes. Demokratų senatoriai Jack- 
son (Wash.) ir Symington 
(Mo.) pavojų būti Sovietų pra
lenktiems kėlė prieš keletą me
tų. Jų iniciatyva buvo sudary
tas specialus senato komitetas, 
kurio dauguma griežtai iškriti
kavo Amerikos apsileidimą avia
cijos ir raketų tobulinime.

Amerikos raketų bandymai
Po to, kai pentagonas pranešė 

turįs žinių apie 4 Sovietų tarp- 
kontinentiniu raketų išbandymu 
nėra abejonės, kad JAV nukrei
pė savo dėmesį nuo tarptautinių 
pašnekesių apie nusiginklavimą 
Londono konferencijoj į bran
duolinių ir raketinių ginkų ban
dymų laukus.

Pastarosiomis dienomis pagy
vėjo Amerikos aviacijos ir armi
jos vidutiniško tolumo raketų 
bandymai Cape Canaveral bazėj 
Floridoj.

Armijos raketa “Jupiter”, pa
kilusi iki 400 mylių, pasiekė sa
vo taikinį Atlante už 1,500 my
lių nuostabiu tikslumu. Tai pa
tvirtino pats armijos sekreto
rius Brucker. Aviacijos viršinin
kai apie savo vidutiniško tolu
mo raketą “Thor”, bandyta toj 
pačioj vietoj, taip gražiai neat
siliepė. Korespondentai, stebėję 
bandymus, matė, kaip “Thor” 
nukrito į vandenyną žymiai ar
čiau, negu turėjo nukristi.

Tarp armijos ir aviacijos se
niai vyksta trynimasis dėl vidu
tiniško tolumo raketų gamini
mo. Gynybos sekretorius Wil- 
sonas patvarkė, kad armija ga
mintų tik artimo skrido rake
tas, nežiūrint, kad armija, tu
rinti eilę vokiečių V-l ir V-2 
ekspertų (kaip Dr. von Braun ir 
kitų) ir gaminanti raketas vy
riausybės laboratorijose, yra 
pasiekusi gražesnių vaisių.

“Atlas” pasiekė 2,400 mylių
“The Miami Daily News” tvir

tina, kad bandymai su aviacijos 
tolimojo skridimo raketa “Con- 
vair Atlas” birželio menesį bu
vo palyginti labai geri: Baketa 
nukritusi numatytoj vietoj At
lante, 2,400 mylių nuo bandymų 
bazės Cape Canaveral, Fla.

Tikslas yra taip ištobulinti ra
ketą, kad ji pasiektų ir sunai
kintų taikinius už 5,000 mylių, 
tai yra bet kurioj vietoj pasau
ly. Aviacija įtemptai dirba ir 
prie dar galingesnės raketos, 
pavadintos “Titan”.

Sovietų raketa — “pasenusi”
Vokiečių laikra'štis “Die Welt” 

rašo, kad Amerika baigia tobu
linti tolimojo skridimo raketą, 
varomą atomine jėga, prieš ku
rią naujoji Sov. tarpkontinen- 
tinė raketa “yra tik pasenęs 
ginklas.”

Amerikos orinės strategijos 
komandos viršininkas gen. Part
ridge šį-tą nupasakojo spaudai 
apie pačius naujausius Ameri

kos projektus pagaminti rake
tas, kurios nuskintų nuo oro 
Sovietų leidžiamas tarpkonti- 
nentines raketas.

Amerika šeštadienį išsprogdi
no Nevados bandymų laukuose 
15-tą atominę bombą šios vasa
ros bandymų serijoj. Bomba 
buvo 40,000 tonų TNT sprogs
tamosios medžiagos galingumo, 
du kartus didesnė už bombas, iš
mestas 1945 metais ant japonų 
miestų Hiroshimos ir Nagasaki. 
Pirmadienį Nevados dykumoj 
išbandyta 16-ta bomba. Arti
miausiomis dienomis Anglija 
pradės naują branduolinių gink
lų bandymų seriją Australijos 
salose.

Darbo Dienos 
atsišaukimas

Amerikoj darbo vaisiais 
naudojasi plačios masės

...WASHINGTONAS, D. C. — 
Rugsėjo 1, Darbo Dienos proga, 
prezidentas Eisenhoweris ir dar
bo sekretorius Mitchell išleido 
atsišaukimą pasveikinti Ameri
kos darbo žmones. *

Prezidentas pasidžiaugė, kad 
šiandien Amerikoj dirba dau
giau žmonių, negu bet kada is
torijoj (67 milijonai). “Mes 
'švenčiame Darbo Dieną visuoti
nės gerovės klimate. Mes gyve
name malonioj šaly, kur gamy
bos vaisiai yra plačiai paskirs
tyti”, pasakyta Darbo Dienos 
atsišaukime.

“Čia tinka sustoti ir įvertinti 
mūsų darbo žmonių sugebėjimą 
ir stiprybę. Jų rankose ir sme
genyse gludi mūsų augimo ga
lia ir tolimesnių atsiekimų lai
das.”

Darbo Diena 1882 metais
Amerikoj Darbo Diena buvo 

Įvesta 1882 metais. Dailidžių 
brolijos pirmininkas Peter Mc
Guire tais metais pasakė cent
rinėj darbo unijoj New Yorke:

“Pirmasis rugsėjo pirmadie
nis tebūna diena parodyti unijų 
sąjūdžių ir darbininkų organi
zacijų jėgą ir dvasią”.

1887 metais Oregono valsty
bė pirmoji paskelbė šią dieną 
darbininkų švente.

Traukinio nelaimėj 
žuvo 150 keleivių
Virš 400 žmonių sužeista

KINGSTOWN, Jamaika. — 
Keleivinis traukinys, grįžtąs su 
vasarotojais iš pajūrio, nuvirto 
su 12 vagonų ir 2 lokomotyvais 
nuo bėgių.

Nelaimėj žuvo 150 žmonių ir 
daugiau kaip 400 sužeista. King- 
town ligoninės prikimštos sužei
stais, mobilizuotas gydytojų ir 
pagelbininkų personalas.



Lietuvių pabėgėlių Vokietijoje reikalai
(Pasikalbėjimas su Balfo Įgaliotiniu Vokietijoje)

1. Kiek Ralfo šelpiamųjų lie
tuviu yra Vokietijoje?

Balfo šalpa naudojasi dar apie 
6,000 lietuvių. Kiti yra įsikūrę 
ir pagalbos nereikalingi.

2. Kokia iš viso Vokietijoje 
yra Ralfo veikla?

Balfo veikla yra šakota ir 
komplikuota. Didelė darbo sri
tis yra šalpa. Daug likusiųjų 
Vokietijoje lietuvių yra silpnos 
sveikatos, senyvo amžiaus arba 
gausios šeimos ypatingai našles 
su mažais vaikais. Vien sergan
čių ar sirgusių džiova yra arti 
700 as.rrenų. Suprantama, kad 
silpnesniems fiziniai, kaip emi
gracija, taip ir įsikūrimas vieto 
j e yra sunki ir didelė problema. 
Dauguma jų turi verstis iš Vo
kiečių valdžios teikiamos socia
linės pašalpos, kurios užtenka 
tik nepersočiausiam prasimaiti
nimui. šalpa jiems yra būtina.

Antra darbo sritis yra' emi
gracija į kitus kraštus, kurie 
nenori likti Vokietijoje, pasirū
pinant naujajame krašte surasti 
jiems darbą, apsigyvenimo -vie
tą, tvarkant reikalingus emigra
cijai dokumentus, jų vertimus 
į svetimas kalbas ir teikiant 
įvairiausius patarimus raštu ir 
žodžiu.

'trečioji didelė veiklos sritis 
tai pagalba įsikurti Vokietijoje. 
Ralfas iš savo lėšų ir iš lėšų gau
namų iš kitų svetimų šaltinių 
jau yra pagelbėjęs keliolikai šei
mų ar tai išmokti amato ar tai c

įsigyti darbo įrankių ar užsives
ti mažą ūkelį (vištų) ir t. t. 
Balfo pirmininkas kan. dr. J. B. 
Končius, kuris dabar veikia Eu
ropoje, deda didelių pastangų 
rasti lėšų lietuvių įkurdinimui 
ir šias jo pastangas pasiturin- 
čiau gyveną lietuviai turėtų vi
sais būdais remti, nes nė visi 
lietuviai turės galimybės, labiau
siai dėl sveikatos, emigruoti, o 
jie visi nori savarankiai ir be 
šalpos gyventi.

3. Ar Balfas teikia pagalbą 
lietuviams Sibire, Lietuvoje ir 
kitose už geležinės uždangos ša
lyse?

Taip. Balfas siunčia pagalbą 
lietuviams ištremtiems Sibire, 
vargstantiems Lietuvoje ir ki
tuose už geležinės uždangos kra
štuose. Yra siunčiami vaistų, 
drabužių ir maisto siuntinėliai.

Siuntimas siuntinėliu i Sibi
rą, Lietuvą ir į kitus už geleži
nės uždangos kraštus yra dide
lės reikšmės darbas, reikalaujan
tis didelio rūpestingumo.

4. Kaip tvarkomas Balfo šal
pos paskirstymas Vokietijoje?

Balfo šalpa Vokietijoje gyve
nantiems lietuviams yra pinigi
nė ir daiktinė ir abi jos rūšys 
yra gaunamos didžiausia dalimi 
iš Amerikos. Pinigai ir drabu
žiai yra lietuvių aukos, maistas 
— Amerikos valdžios dovana. 
Kai Balfo Centras praneša, jog 
į Vokietiją yra pasiųsta pinigų, 
drabužių ar maisto, Balfo įstai
ga Muenchene sulig Balfo Cent
ro duotomis direktyvomis paruo
šia bendrą paskirstymo planą. 
Smulkesnis šalpos dalykų išskir
stymas aptariamas patarėjų su 
įgaliotiniu. Pagal tuo būdu pa
tvirtintus planus pinigai ar gė
rybės išsiuntinėjami vietiniams 
Balfo įgaliotiniams, kurie pasi

tarę su šalpos komisijomis, pa
skirsto šelpiamiesiems atsižmnė 
darni, kam pagalba labiausiai 
reikalinga.

5. Kas ir kieno lėšomis išve
žioja po visą Vokietiją Balfo 
daiktines gėrybes?

Dauguma veikiančių Vokieti
joje Amerikos ar tarptautinių 
šalpos organizacijų tat ir Balfas 
priklauso CRĄLO'G (Council of 
Relief Agencies Licensed for 
Operations in Germany), ši šal
pos draugijų sąjunga yra suda
riusi sutarti su Vak. Vokiečių 
Federaline Vyriausybe (Bundes- 
regierung), pagal kurią Vak. 
Vokietijos valdžia finansuoja 
gėrybių išvedžiojimo išlaidas 
Vokietijos viduje ir apmoka jū
rų gėrybių transporto išlaidas, 
kas metai suteikdama 6 mili
jonus markių. Šitos sumos tu
ri užtekti visų šalpos organi
zacijų gėrybių jūros transporto 
ir vidaus išvežiojimo išlaidoms. 
CRALOG nariai susirenka kas 
trys mėnesiai į konferencijas, 
kuriose dalyvauja dar Ameri
kos ir Vokietijos valdžių atsto
vai ir jose apsvarsto ir sutaria 
kiek ir kokių gėrybių- atskira 
šalpos organizacija numato 
įvežti ir derinasi, kad užtektų 
lėšų jūrų ir vidaus transporta- 
cijai. Pavartojau žodį numato, 
nes kiek kuriai šalpos organiza
cijai gėrybių skirti nutaria 
Amerikos valdžia. Balfas dabar 
per metus atgabena į Vokietiją 
maisto ir drabužių apie 800,000 
svarų arba apie 400 tonų.

Vokietijos finansų, vidaus ir 
pabėgėlių ministerijų aukšti pa
reigūnai aktyviai dalyvauja vei
kiančių Vokietijoje Amerikos ir 
vokiečių šalpos organizacijų 
konferencijose ir daro įtakos, 
kad gėrybių Vokietijoje į vie
toves išvežiojimo išlaidos būtų 
kuo mažiausios ir Amerikos šal
pos organįzacijos/savo veiklą de
rintų ir jungtų su vokiečių šal
pos organizacijomis. Net pačios 
didžiosios amerikiečių 'šalpos or
ganizacijos kaip katalikų NC- 
WC, liuteronų LWF, bažnyčių 
sąjunga WCC ir kitos įvežamą 
iš Amerikos maistą ir kitas gė
rybes išvežioja ir dalina per vo
kiečių šalpos organizacijas, kaip 
tai Caritas, Evangelisches Hilfs- 
\verk, Arbeitermohlfahr ir Rau
donąjį Kryžių. Pradžioje, Balfo 
pirmininko kan. dr. J. B. Kon
čiaus įtakos dėka, Balfas buvo 
išsiderėjęs' iš vokiečių valdžios 
savarankiai gėrybes išvežioti į 
19 vietų, į kurias Balfo drabu
žius ir maistą atveždavo vokie
čių valdžios lėšomis. Tačiau pa
skutiniu laiku konferencijose pe
reitais metais Muenchene ir 
šiais metais Freudenstadte vo
kiečių valdžia griežtai pareika
lavo, kad ir Balfas glaudžiau 
bendradarbiautų su vokiečių 
labdaros organizacijomis, per
duodant joms gėrybių išdalini
mą ir tuo būdu mažinant išlai
das.

Vokietija jau tvarkosi sava
rankiai. Lietuviams liekantiems 
nuolatiniai gyventi Vokietijoje 
yra svarbu, kad vokiečių šalpos 
organizacijos susipažintų su pa
bėgėlių padėtimi, jų reikalais ir 
jų gerove rūpintis. Amerikos 
organizacijos tampa tik pagal
binės, nes pagrindinė atsakomy-

Donald A. Peikus
Laidotuviy Direktorius

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

1742 ir LAfayette 3-9851

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390' kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Priklausė prie Chicagos Lietuviu Draugijos

Giminės

Laid. Direkt. A. ir D. Petkus, Tel. GRovehilI 6-2345

ir pažįstami nuošir 
jam paskutinį patar

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Kazimiero kapi-

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU; 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

be už pabėgėlių gerovę yra pri
siėmę vokiečiai.

6. Spaudoje buvo Stuttgarto 
apylinkės lietuvių nusiskundi
mų, kad jie negauna Balfo šal
pos, ar tai tiesa ir dėl kurių prie
žasčių?

1410 So. 50th Avė.
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai; PR 8-0833 ir PR 8-0834

a. Peter L. Švagždis 
draugai ir pažįstami 

kviečiami daly- 
suteikti 

patarnavimą ir

Nuliūdę lieka:
Žmona, Pusbroliai, Podukra ir kiti

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

Nuliūdę lieka: . Žmona, Bro 
liai. Seserys ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evans, tel. REpublic 7-8600.

Kūnas pašarvotas A. ir D. Petkų koplyčioje, 6812 So. Western Ave

Tymsreriy (vežiku) unijos prezidentą Dave Beck (dešinėje) ap
kaltino fecieralinė Grand Jury Tacoma mieste, Washington val
stybėje. Kai inimas toks, kad jis nesumokėjęs visu prideramu 
mokesčiu. Atvaizdas rodo Beck'ą kartu su viceprezidentu Hoffa 
unijos susirinkime Tacoma mieste.

Trečiadienį, rugsėjo 4 dieną, 10:00 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Gimimo Panelės Švenčiausios parap. bažnyčią, o po gedulingu 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
Įvelės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Pats Balfo pirmininkas kan. 
dr. J. B. Končius yra paprašęs 
visų Carito ir Ev. Hilfswerk 
skyrių suteikti žinių, kiek jie ra
do perduotose jiems apylinkėse 
šelptinų lietuvių ir ką ir kokiais 
gėrybių kiekiais jie sušelpė. Per
duodant lietuvių šelpimą vokie
čių organizacijoms pirmiausia 
parenkamos pramonės srities 
vietovės, kuriose žmonės turi 
darbų. Duetini šalpos kiekiai —■ 
yra visų organizacijų sutarti, 
kad .bebūtų didelių Akintumų, 
nes maisto, dalinimą tikrina 
Amerikos ir Vokiečių valdžių 
atstovai ir neleidžia, kad viena 
organizacija duotų žymiai dides
nį grybių kiekį negu kita. Kaip 
iš pasakyto aiškėja,. Stuttgarto 
nusiskundimas, kad jiems tai
kintos kokios tai sankcijos ir

VASA1TIS - BUTKUS
1446 S. 50th AViL., cicero, iii. mone: UKympic 2-1003

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

ANTANAS M. PRILUPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETER L. ŠVAGŽDIS 
gyv. 7249 So. California Ave.

Mirė 1957 m. rugsėjo 1 d., 
8:30 vai. ryto, sulaukęs 66 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Panevėžio hpskr., Sidabravo 
parap., Miškių kaime. Ameri
koj išgyveno 46 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Albi
na, pagal tėvus Vištenytė, trys 
broliai: kunigas Jonas iš Brock
ton, Mass., Juozapas su šeima 
ir Antanas, brolienė Marijona 
ir jų šeima, sesuo Veronika, 
Švogeirs Ignacas Budreckis iš 
Elizabeth, N. J.; Lietuvoje du 
broliai: Stanislovas ir Justinas, 
sesuo Seselė M. Karolina (vie
nuolyne) ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie American Le
gion Edison Post 118.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans koplyčioje, 6845 South 
Western Ave.

Ketvirtadienį, rugsėjo 5 d. 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės 
Švenčiausios parap. abžnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas 
nėse.

Visi a 
giminės, 
nuoširdžiai 
vauti laidotuvėse 
jam paskutinį 
atsisveikinimą.

Z1GMUND (ŽUDYK) ZUDYCK1
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 74)781

kad šalpa nebus duodama, nes 
Caritas, Ev. Hilfe, kitose vie
tose nustatyta tvarka gėrybes 
tvarkingai išdalina, tat susi
tvarkę išdalins ir Stuttgarto lie
tuviams.

Visi a. a. Motiejaus Navicko giminės, draugai 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
navimą ir atsisveikinimą. '

VINCENTAS RUDYS, 
gyv. 5618 S. Kostner, Chicago, 
III. Portsmouth 7-5022.

Mirė 1957 m. rugpjūčio 30 d. 
rytą, sulaukęs‘70 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoj, Žemaitijoj.

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Jean- 

ny, podukra Emilija Adams, 
jos vyras Julius ir jų sūnus 
Ranis; žmonos sesuo Vaičiulie
nė Jadvyga, jos vyras Juozas 
ir jų šeima ir daug kitų gimi
nių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Lehr Fu
neral Home, 6040 S. Crawford.

Antradienį, rugsėjo 3 dieną 
10:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios Į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Vincentas Rudys 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Podukra ir Giminės.
Laidotuvių Direktorius Le 

Roy Lehr, telef. Portsmouth 
7-7676.

A. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ direktorius 

6812 South Western Avenue Tel.: GRovehilI 6-2345-4
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

MOTIEJUS NAVICKAS
Gyveno 552.1 South Spaulding Avenue

Mirė 1957 m. rugsėjo 1 d. 2:15 vai. po pietę, sulaukęs 63 metu am
žiaus. Gimęs Lietuvoje,Pašilės parapijoje. Amerikoje išgyveno 43 met

Paliko nuliūdę: žmona Juzefą, paga[ tėvus Čepai'ė; brolis Andriejus, 
du pusbroliai- William Navickas su šeima, Mečislovas Jasevičius, po
dukra Stella Juraška, jos vyraš Felix ir jy duktė Cecilia ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

LOVEIKIS
KVIE1 K NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Psgrabams.

3316 So. Ha 1st* d St. YArds 7-7308

Gėlės Mylint' »ms, Vestuvėms, 
Banketams Laidotuvėms, 

Pup ujimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

RE 7-8600-8601

Stuttgarto lietuviai nėra nu
stoję Balfo globos ir paramos. 
Piniginės sumos, kai jų gauna
me, skirstomos visiems. Maisto 
gėrybėmis šelpimas Stuttgarto 
lietuvių yra perduotas dėl anks
čiau nurodytų priežasčių Vokie
čių Caritui. Ne vien tik Stutt- 
gartas yra perduotas, bet ir vi
sa eilė kitų vietų, kaip Schwein
furt, Salzgitter-Lebenstadt, Sal- 
zdahlum, visas Bremeno, Koel- 
no rajonai, Backnang, Schwaeb. 
Gmuend, Dortmund, Essen, 
Duesseldorf, Augustdorf, Hil
desheim iy kitos.

Perimant vokiečių šalpos or
ganizacijoms gėrybių išdalinimą 
lietuviams, kol tos organizacijos 
ištiria' padėtį dalinimas kurį lai
ka užsitęsia, bet tai nereiškia,

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.; YArds 7-1741

ypatingai man taikinti jų gyUhi, 
neturi jokio pagrindo.

Tvirtinimas, kad Stuttgarto 
apylinkės lietuviai šiais metais 
iš Balfo nieko negavo, yra ne
korektiškas. Patikrinęs jų apy
skaitas, radau, pav. š. m. sausio 
13 d. ponios Prosinskienės pa
kvitavimą, kad ji iš Balfo ga
vo: 10 Ibs. sūrio, 30 Ibs. kvieti
nių miltų ir 2’0 Ibs. ryžių.

Š. m. kovo 25 d. p. Prosins- 
kas yra pakvitavęs už 10 mar
kių piniginės pašalpos ir š. m. 
balandžio 16 d. už 20 markių. 
Iš viso šiais metais Stuttgarto 
lietuviams, reikalingiems šalpos, 
Balfas yra suteikęs 380 markių. 
Todėl tvirtinimas, kad nieko ne- r
gavo neatitinka tiesą.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehilI 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

A. + A. i
ADAM MARKUN

gyveno 6752 So. Arlesian Ave. |
Mirė 1957 m. rugpiūčio 31 d. | 

12:30 vai. popiet, sulaukęs se- g 
natvės. Gimęs Lietuvoje, Tra- t 
kių apskrity, Gegužinės parap., | 
Serveiiių kaime. Amerikoje iš- | 
gyveno 47 metus. |

Paliko nuliūdę: pusbrolis | 
: Watler Markun, žmona Euge- g 

nija, brolio vaikai: Bernice 1 
Noto, Helen Cushman, jų šei- b 
mos iš Princeton, Ill., ir Ralph g 
Martin iš Elgin, Ill. Lietuvoje I 
liko brolis ir 3 seserys; daug i 
kitų giminių, draugų ir pažįs- g 
tarnų. k

Laidotuvėmis rūpinasi Wal- B 
ter ir Eugenija Markun.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir K 
Evans koplyčioje, 6845 Souvh B 
Western Avė. g

Trečiadienį, rugsėjo 4 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš i 
koplyčios i Gimimo Pan. Švč. | 
parap. bažnyčią, o po gedulin- | 
gų pamaldų bus laidojamas I 
Šv. Kazimiero kapinėse. |

Visi a. a. Adam Markun gi- . 
minės, draugai ir pažįstami | 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti | 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- B 
kutini patarnavimą ii’ atsisvei- i 
kiminą.

Nuliūdę lieka; Pusbrolis ir I 
jo žmona, brolio vaikai ir ikti | 
giminė.*, B

Laidi Direkt. Mažeika ir
Evans, tel. REpublic 7-860.0 s

A. a. Jpnas Kirvai is mirė rugpiūčio 22 dieną ir palaidotas Šv. Kaži- | 
| micro kapinėse, Chicago, Illinois.

Mes, atmindami ir apgailėdami jo mirti, reiškiame giliausią padėką t 
p visiems, kurie padėjo šioje sunkioje valandoje., . »> . ■ \ . g

Pirmiausia dėkojame Dr. Jonui Adomavičiui už lankymą namuose, L 
sunkioje ligoje, tariamą paguodos žodį ir medicinos pagalbą;

dėkojame Šv. Kryžiaus kunigams už pamaldas bažnyčioje ir rožančių L 
koplyčioje. Padėka tenka gerb. Klebonui Linkui, kun. Griniui, kun. L 
Domeikai, kun. Jurkšėnui;

dėkojame visiems draugams, pažįstamiems bei kaimynams už Šv. Mi- į 
šių aukas, gėles bei užuojautas spaudoje, laiškais ir žodžiu;

dėkojame graboriui John F. Eudeikiui ir jo maloniam personalui už 
mandagų ir rūpestingą patarnavimą;

dėkojame grabnešianąs ir visiems laidotuvių dalyviams, palydoj u- 
siems jį į amžiną poilsio vietą.

O Tau, mylimas vyre, tėveli, tėtuk, sakome: Ilsėkis amžinoj ramybėj. į

Nuliūdusi žmona, dukterys, sūnūs su šeimomis. i;
lA ■ ’ R

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

~ PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

HPETOAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

I ” GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

” ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

I —” I
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228 I

“NAUJIENAS” SKAITO VIS^J 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.
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Crown Point, Ind.
Maciukevičienė statosi 
naujus namus

Apylinkėje gyvenančios Mari
jona Mačiukevičienė su dukra 
Mary Martinet turėjo nemaža 
ūkį 2'00 akrų. Pereitą žiemą ūkį 
pardavė, pasilikdamos sau 5 ak
rų sklypą, ant kurio dabar sta
tosi puikų namą. Vieta aukšta 
prie kelio miške. Kai viską 
įrengs, bus puiku čia gyventi.

Nors abidvi moterys darbš
čios, bet dar didelis darbas jų 
laukia. Pagal sutartį su ūkio 
pirkėju, Mačiukevičienė turi ūkį 
apleisti rugsėjo 1 d., o statoma
sis namas gal dar nebus pilnai 
užbaigtas.

Maciukevičienės ūkis ’dauge
liui Chicagos lietuvių buvo žino
mas, nes pas ją visuomet būda
vo svečių, kuriuos ji maloniai 
pavaišindavo. Maciukevičienė 
skubiai darbuojasi, greičiau 
įrengti naujas gyvenimui gūž
tas. Jau užvestas sodas, o vie
noje kriaušėje (grūšioje) jau 
ir vaisių yra.

Mane, kaip miesto gyventoją, 
vien tik pasižiūrėjus Į tą vietą, 
kur namas statomas, šiurpas 
nukrato. Iškasti didžiausi ravai 
vandens vamzdžiams sudėti. 
Krūvos išrautų medžių suvers
tos. Reikės žemę apie namą iš
lyginti, medžius i sutvarkyti ir 
dar daugiau jų išimti. Bet Ma
ciukevičienė sako, tai esąs tik 
menkniekis. Ji ketina šį rudenį 
jau surengti naujos vietos įkur
tuves. N.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N

4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 
(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai vak.

NOW AT GUARANTEED ELECTRIC

MAYTAGwU 'ehv M!

’ t w

Only this advanced new MAYTAG offers all these features/

The only automatic that dupli
cates gentle hand washing! Safely 
launders everything from the 
sheerest, daintiest modern fabrics 
to sturdy cottons and shag rugs.

If it’s safe in water... 
it’s safe in the new

ytCKCj*
ALL FABRIC
Automatic

Two speed washing 
action Push-button 
control.
Choice of 3 water tem
peratures—including 
cold water.
Wash time flexible;
X to 14 minutes.

And so easy to buy! Monthly payments as low as
50GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCEAND FURNITURE CO.

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

Lakūnas Sidney Hughes išbando Grumman sėdynę, kuri žemai skrendant yra išmetama kartu su lakūnu Į viršų. Keturios nuo
traukos pavaizduoja, kaip Hughes buvo išmestas 80 pėdu Į viršų, paskui kaip atsidarė.parašiutas, kuriuo jis nusileido žemyn.

Penktadienio lietus 
paplūdino miesto dalis

Naktį į penktadienį per Chi
cago praėjęs lietus su perkū
nija vielomis sukėlė paplūdi
mų, ypač užliejant miesto 
šiaurvakarių geležinkelių per
važas ir kai kuriuos plentus. 
Chicago begavo, tik pakraštį 
didelio lietaus, kurs išpylė Ma
dison, Wis., arti 2 inčų van
dens. Lake Shore motoristai 
turėjo važiuot per 4 inčus van
dens Irving Parke.

Penktadienio lietus pakėlė 
Chicagos 'kritulių kiekį nuo 
rugp. 1 d. iki 2 inčų viršiau 
normalaus ir iki 13 inčų vir
šiau normalaus nuo melų pra
džios. Oro biuro pranešimu 
temperatūra tą pačią dieną 
prieš 4 metus buvo 96 ir prieš 
11 metų buvo vos 47 laipsniai.

PIRKITE JAV lAUPYMO BONUS

• Automatic water level 
control saves water.

• Gyrafoam action and 
double-spin tubs for 
cleaner, faster 
washings.

• Built-in Suds Saver 
optional.

Rockford, Ill.
Serga keli geri lietuviai

Gavęs atostogas nutariau jas 
pavesti savo prietelių lietuvių 
lankymui, kurių visa eilė pas
kutiniu metu buvo ligos ar ne
laimių ištikta.

Aplankiau seniai matytus p. 
Stoškus. Jau dvejetas metų, 
kaip p. Stoškų ištiko nelaimė, 
jis nevaldo rankos ir kojos ir 
tik lazda pasiremdamas gali pa
eiti. Vėlesniu laiku buvo pada
ryta sunki operacija ir poniai 
Stoškienei, kuri dabar jau vaik
ščioja ir eine į gerąją pusę.

Lankiau ponią Šimaitienę, jos 
koja dar sugypsuota. “Naujie
nose” jau buvo rašyta, kad p. 
Šimaitienė laiptais nuslydo že
myn ir lūžo kojos kaulas. Dabar 
ji jau „gražiai taisosi, skaito 
“Naujienas” ir Lietuvos Istoriją 
ir belaukia, kada daktaras nuims 
gipsą.

Aplankiau seną SLA 77 kuo
pos narę ponią Miklienę, kuri 
taip pat pergyveno sunkią ope
raciją. Ji dabar namuose ir jau 
vaikščioja. Ją prižiūri jos duk
relė Onutė iš Chicagos. Ponia 
Miklienė tikisi greitai visiškai 
pasveikti ir labai gerbia Dr.
Plioplį, kurs jos sveikata rūpi
nasi.

Dar aplankiau dainininką Juo
zą Salučką, ką tik buvo grįžęs 
iš ligoninės. Dirbtuvėje jį išti
ko lengva širdies ataka. Jau at
rodo gerai, yra linksmas. Jam 
irgi liga sugadino atostogas, da
bar turės pasilsėti kurį laiką.

Kurs laikas, kaip serga Kul
tūros Dr-jos narė ponia R.eam. 
Draugijos moterys rengia jos 
naudai 'biznišką pobūvį. (Kita 
Kultūros Dr-jos narė ponia Mi
sevičienė irgi serga jau nuo ge
gužės mėnesio. Ją pasistengsiu 
aplankyti kad ir atostogoms pa
sibaigus. Tuo tarpu tiek. Linkiu 
visiems atsparumo ligas nugalė
ti.

Mirė Vytautas Gailevičius
Po audringo gyvenimo užge

so gyvybės kibirkštėlė. Vytau
tas Gailevičius gimė ir augo Lie
tuvoje, kur nepriklausomybės 
laikais buvo Lietuvos geležinke
lių technikos inžinierius. Lietu
vą raudoniesiems rusų burlio
kams užplūdus, Vytautas su 
žmona, kad galėtų išsaugoti sa
vo gyvybes nuo žiaurių okupan
tų, pasitraukė į vakarus ir per 
karo audras pernešęs gyvybę, 
iškentęs badą ir pavojus, pasie
kė šią šalį, aštuonerius metus 
išgyvendamas Rockforde. čia 
pradėjo naują gyvenimą, bet bū
damas jau 75 metų dirbti nebe
galėjo, žmona dirbo, o jis pats 
namus tvarkė. Atrodė stiprus ir 
buvo linksmo, malonaus būdo, 
draugiškas ir jautrus Lietuvos 
bei lietuvių reikalams, priklausė 
Liet. Bendruomenės Rockfordo 
apylinkės grupei, lankydavo vi
sus lietuvių parengimus.

Grįždamas iš krautuvės su 
maisto pirkiniais ir pareidamas 
gatvę buvo irgi liet. Kaziūno, 
83 metų senuko, važiuojančio 
automobiliu, skaudžiai užgautas 
ir pagulėjęs keletą dienų ligo
ninėje mirė. Kadangi čia netu
rėjo kitokių giminių, tad jo lai
dotuvėmis rūpinosi Liet. Bend
ruomenės pirm. p. Jonas Kiznis 
ir jo žmona. Gražiai palaidotas 
su bažnyitnėmis apeidomis, da
lyvaujant geram skaičiui paly
dovų lietuvių. Vėliau laidotuvių 
dalyviai buvo pakviesti į Lietu
vių Klubą šermenų minėjimui 
ir užkandžiams.

Reiškiu gilią užuojautą p. Gai- 
levičienei. žvalgas

Hollywood, Fla.
Vietos lietuviai ir svečiai

Hollywood yra nedidelis pajū
rio miestelis su apie 22,0C0 gy
ventojų, labai gražus su ilgu 
apie 7 m. paplūdimiu, kurio ša
ligatviai palmių apsodinti, čia 
yra apie 10 lietuvių šeimų, gy
venančių pastoviai ir besiver
čiančių įvairiais verslais bei dar
bais. P-nai Jasauskai, 1724 Bu
chanan St., turi didelį nuosavą 
apartmentinį namą su 14 kam
barių, moderniai įrengtų ir tin
kamų gyventi visais sezonais. 
Svečiai maloniai aptarnaujami 
ir laukiami.

Ponia A. Aušrienė yra darbš
ti ir dosni tautietė, mylinti lie
tuvišką draugystę ir sena Hol
ly woodo gyventoja.

P. p. Žemaičiai turi savo įstai
gą “Emilia’s Beauty Salon”, 
2215 Hollywood Blvd. Čia gra
žiai suraitomos ne tik moterų, 
bet ir vyrų garbanos.

2007 Hollywood Blvd, yra p.p. 
Goodwill vaistinė. P. p. Ona ir 
Vincas Skupeikai yra naujosios 
kartos lietuviai, augina gražią 
dviejų sūnų ir dviejų dukterų 
šeimą, svetingi ir jaunos ener
gijos kupini žmonės. Jis yra 
kontraktorius sodininkas ir gy
vena 1309 N. 24th Ave., Holly
wood, Fla.

P. p. Puodžiūnai, artimi p. p. 
Skupeikų giminės, atvyko iš 
Philadelphia apsilankyti, tai bu
vo malonus įvykis ir džiaugs
mas p. p. Skupeikoms, kurie 
rugpj. 11 ir 14 d. surengė savo 
svečių garbei net du piknikus 
jūrų pakrantėse, kur apie 14 
artimųjų buvo gaišinami pui
kiais namie gamintais valgiais, 
dalindamiesi naujienomis ir se
nais atsiminimais.

Kadangi vienas Skupeika yra 
Balto 141 skyriaus pirmininkas, 

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidentas

l

Taupykite apdraustoje Taupymo ir Skolinimo bendrovėje UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
• Įstaiga gerai žinoma visiems lietuviams. Paranki privažiuoti iš visų miesto dalių.
• Moka aukštus dividendus už santaupas.
• Skolina pinigus namams pirkti lengviems išmokėjimams už mažą nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS'N 
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028
ATIDARYTA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 
9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

ro ir ištremtiems į Sibirą bro
liams, seselėms lietuviams. Rū
bus aukavo p. p. Aušrienė, SkLi
peika, Jasauskai, Swolkinas ir 
Petraičiai. Išleistuvių banketą 
p p. Puodžiūnams surengė p. Ja
sauskai. Ponia Jasauskienė pa
gamino nepaprastai skanius nau
joviškus valgius ir užkandžius. 
Suaukotus rūbus p. Puodžiūnai 
išvežė tiesiai į centrą.

S. J. Swolkin

tai greitomis sumanyta ir pada
ryta rinkliava, sumetant 20 sva-j 
rų rūbų nukentėjusioms nuo ka-'

Moderniškiausia ir higieniškiausia 
PLAUKŲ KIRPYKLA 

Bridgeporie, 752 West 33rd St.
Rekomenduoja geriausią vokišką kos
metiką, muilus, odekolonus, kvepalus 
ir kremus savo prieteliams ilgai at
minčiai padovanoti, o taip pat ir sau 
naudoti.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Tai buvo paskutine pavojaus valanda . . .
Jūs buvote viską suplanavę. Buvote pasiryžę nesijaudinti. Nu

tarę Įvykius sutikti ramiai, pagal jų eigą. Ir aišku, kad visi pasi
ruošimai nuėjo niekais, kai žmona tarė: “Brangusis, manau, kad 
jau atėjo laikas”.

Vieno dalyko Jūs vis dėlto neužmiršote. Tai telefono, žinoji
mas, kad telefonas buvo, jau pagerino savijautą. Netrukus, viskas 
vėl grižo į senas vėžes. Paskambinote gydytojui. Paskambinote Į 
ligoninę. 6 kiek vėliau jau skambino e draugams ir giminiečiams, 
pranešdamas jiems laimingą žinią: “Motina ir sūnus jaučiasi ge
rai”.

Dabar daugiau negu bet kada Jūs jau esate Įsitikinę, kad gy
venimas be telefono būtų visai kitoks.

ILLINOIS BELL TELEPHONE
Aišku, kad grįžtate prie savo telefono.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU, j 

NvLONJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

Ar kenčiate dėl
Dirbtinių Dantų

smukimo ir erzinimo?
Nevarkite dėl išklibusių dirbtinių dantų, 

smunkančių, krintančių ar judančių tada, kai 
valgote, kalbate ar juokiatės Panurškite tik 
truputį FASTEETH j savo plokštelę. Ši ma
loni pudra suteikia daug komforto ir saugu
mo, nes padeda plokštelėms laikytis tvirčiau. 
Nelimpanti, neklanipi, be tešlos skonio ir 
kvapo. Tai alkaUnė (be rūgšties) pudra. Gau
nama visose vaistinėse.

Ulfc i U V 5SKA AP*DHAUL>Ų 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudo?
Automobilių finansavimas Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIurook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave„ Chicago 36, III.

Need help! Canalport
Auto Repair 

praneša specialu 
mašinų nudažymą 
purkšiu už $49.50 

ir daugiau.
Garantuojarn, kad nudažysim 

kaip dirbtuvėje.
Taip pat atliekam šiuos darbus: 

taisome liemenį ir šonus, suderiname 
ir sutvarkome stabdžius, tikriname, 
taisome motorą, automatiškas trans
misijas ir kt. Apdraudžiame.
Vakarais dirbame iki 10-tos valandos, 

velkam mašinas visą parą.
2180 So. Canalport CAnal 6-8397 
at 22,nd & Morgan Chicago 8, Ilk

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

M t R A 6
Builders, General Contractors

itiieka planavimo ir statybos dar 
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų
Namų Įkainavimas ir Įvairu* 

patarimai nemokamai 
Kreiptu šiuo adresu

JONAS STANKUS 
Tek: PRospect 8-2013 

bet kuriuo laiku.
6800 SO. CAMPBELL AVĖ. 

Chicago 29, Illinois

ODA BATAMS 
ir visos medžiagos naujiems ba
tams siūti eksportui Į užjūrį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4. 
L SACHS LEATHER 

637 W. Roosevelt Road
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnroe 6-0091

Svarbus pranešimas
Mūsų bendrovė turi su Rusi

jos Intourist (Maskvoje) be
tarpių sutartį —įgaliojimą dėl 
siuntimo siuntinių į Lietuvą 
(ar Rusijon). Mes turime teisę 
priimti Jūsų pačių sudarytus ir 
mums pristatytus siuntinius 
petsiuntimui LIETUVON—pa
imant visus reikalingus mokes
čius.

Mes siuntinius siunčiame tie
siog į U. S. S. R. be jokių tarpi
ninkų.

Dabar Lietuvon galima siųs
ti tik VISAI NAUJUS daiktus, 
nieko vartoto. Siųskite savo 
siuntinius mums per paštą, o 
mes juos gavę surašysime do
kumentus ir Jums pranešime 
kiek reikia atsisųti pinigų.

GLOBE TRAVEL SERVICE 
4102 Archer A v.,, Chicago 32,111. 
Tel. FRontier 6-6399 (Sk).

LAUMES KALBINA
JAUNIKAIČIUS

“—O kas tu tokia?
—Laumė!
—Laume?—nustebęs kartoja 

vaikinas.
Taip! Geroji laumė.

Bernaitis sumišęs: pirmą syk 
mato laumę. Mėnulis šviečia 
stačiai jai į veidą.- Jį jauna ir 
graži, kaip ne vienoj pasakoj. 
Ji meiliai žiūri, švelniai šypsosi, 
nes vaikinas dailus ir jai patin
ka, kad drąsus. O šis visai su
žavėtas. Jos šypsniai, kaip šil
tos marių putos glosto širdį. 
Jis visai užsimiršęs. Žiūrėtų taip 
ir svaigtų be galo ...”

Juozo švaisto nuotyk’ų knyga 
PETRAS šIRVOKAS nukels jūs 
į pasaulį, kur dar tebėra užbur
tos pilys, seni karaliai, nuosta
bios karalaitės, gerosios laumės 
ir velniai, šią įdomią knygą dar 
galima įsigyti Naujienų Admi
nistracijoje, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. Jos kaina — 
tiktai $2.00 (Sk.)

Skaitykite ~N-nas”
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Nepakenčiami kalbiniai trūkumai 
rimtame darbe

THE LITHUANIAN NEWSPublished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:In Chicago $13.00 per year, $7.00 per six months, $4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada $11 per year, $6.00 per six months, $3.50 per three months.
Kitose JAV vietose ir Kanadoj metams ...   $11.00pusei metų ...........................  6.00trim mėnesiams ..........   3.50vienam mėnesiui ..................  1.25Užsieniuosemetams ................... ,.................. $14.00pusei metų ............................. 7.00vienam mėn............   1.507 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos: *Chicago je metams ...„................................ $13.00pusei metų .......................   7.00trims mėnesiams ...............  4.00vienam mėnesiui ................... 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant sekmadienius. Leidžia Naujieną Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Maskva sako, kad tenai jau esąs kuriamas “socializmas59.
Taigi šitoje Azijos mongolų šalyje buv. SSSR prem

jeras ir komunistų partijos politbiuro narys dabar eis 
“ambasadoriaus ir nepaprasto įgaliotinio” pareigas.

Birželio mėnesį jisai buvo pašalinntas iš centro komi
teto prezidijumo (politbiuro) ir iš centro komiteto. 
Drauge su juo tų postų neteko buv. premjeras Georgi 
Malenkov ir buvęs premjero pavaduotojas Lazar Kaga- 
novič. Malenkovas neseniai buvo paskirtas elektros jė
gainės direktorium Kazachstane, į vakarus nuo Mongo
lijos — tenai, kur Stalinas buvo ištrėmęs L. Trockį.

Kokį paskyrimą gavo Kaganovič, dar nežinia. Neži
nia taip pat, kur Chruščevas padėjo buv. užsienių reika
lų ministerį Šępilovą.

Jie visi keturi buvo pasmerkti, kaip “antipartinė 
grupė”. Chruščevas nenori jų karti arba šaudyti, kaip 
kad darydavo su savo aukomis Stalinas. Bet ištrėmimas 
į Mongoliją ir Kazachstaną yra nedaug menkesnė baus
mė, kaip mirtis — tokiems ponams, kurie per dešimtis 
metų sėdėjo pačioje Sovietų Rusijos valdžios viršūnėje.

Kongreso sesija pasibaigė

A P Ž V ALGA_______  |
Penktadienį JAV kongresas pabaigė pirmąją savo 

sesiją ir nebesusirinks iki sausio 7 d. Astuoni jo darbo 
mėnesiai nebuvo labai vaisingi, nes daug laiko buvo su
gaišta, besiginčijant su administracija dėl jos pasiūly
mų. Daugiausia ginčų buvo dėl biudžeto sąmatų, liečian
čių užsienio šelpimą.

Ši prez. Eisenhowerio pateikta sąmata buvo pusėti
nai apkarpyta, pagaliau abeji kongreso rūmai sutiko 
paskirti 3y2 bilijonus dolerių — vienu bilijonu mažiau, 
negu prašė prezidentas. Nuo viso prezidento biudžeto 
kongresas nukirpo $4,900,000,000.

Tarp kitų svarbesniųjų kongreso nutarimų yra šie: 
Eisenhowerio doktrina, įgaliojanti prezidentą išleisti 
tam tikrą sumą pinigų ir, jei Peikęs, panaudoti ginklo 
jėgą Vidurinių Rytų tautoms apginti nuo komunizmo 
agresijos; Pilietinių Teisių įstatymas negrų balsavimo 
teisei apsaugoti; Imigracijos įstatymo pakeitimas, paša
linąs tam tikras kliūtis norintiems įvažiuoti į šią šalį; 
Tarptautinės Atominės Agentūros patvirtinimas; FBI 
rekordų slaptybės apsaugojimas.

Bet kongrese nepraėjo mokyklų pagalbos sumany
mas, o prezidentas vetavo bilių, pakeliantį algas pašto 
tarnautojams, ir kitą bilių, pakeliantį atlyginimus ki
tiems federaliniams tarnautojams. Visi eilė sumanymų 
pradėta svarstyti, bet nepabaigta. Taigi antroji 85-jo 
kongreso sesija turės darbo pakankamai.

Tačiau reikia priminti dar vieną dalyką iš kongreso 
veiklos. Senato komitetas tyrinėjo suktybes kai kurių 
darbininkų unijų centruose ir iškėlė viešumon daug ne
malonių faktų, liudijančių apie unijų (pareigūnų nesąži
ningumą. Darbininkų organizacijos turės nuo to pikto 
apsivalyti, o jei ne, tai į jų tvarkymą įsikiš įstatymų lei
dėjai. Senatorių pastangos šioje srityje atneš naudos ir 
darbininkams, ir plačiajai visuomenei.

Molotovas į Mongoliją
Oficiali SSSR žinių agentūra “Tass” šeštadienį pra

nešė, kad Viačeslav V. Molotov tapo paskirtas ambasa
dorium O rūtinei Mongolijai.

Ši “liaudies respublika” guli tarp rusiško Sibiro, Man- 
džūrijos.ir Kinijos. Ji pateko Sovietų Rusijos “globon” 
1924 m. Seniau ji buvo Kinijos provincija. Jos sostinė 
Ulan Bator (žinoma taip pat, kaip Urga) yra už 3,000 
mylių į rytus nuo Maskvos.

Mongolija yra milžiniškas savo plotu kraštas, bet gy
ventojų turi tik truputį daugiau, kaip milijoną. Jie gy
vena daugiausia palapinėse, raiti gano gyvulių bandas 
ir minta jų pienu bei mėsa. Žemdirbystė neišvystyta. Bet

ISTORIJA IR '
LOGIKA“Dirvos” pereitos savaitės numeryje Julius Smetona rašo apie “lietuviškąjį liberalizmą”.“Ryškiausiu liberalizmo laikotarpiu Lietuvoje reikia laikyti 1926 metus, kai Lietuvos valstybės vairas buvo atitekęs kairiosioms grupėms, kokios į valdžią atėjo apsišarvavusios plačiausių laisvių idėjomis. Tik tas jų laisvės supratimas kartais pasireikšdavo gana keistomis formomis. Kai Lietuvos universiteto studentai susirinko į Karo Muziejaus sodelį protestuoti dėl pernelyg didelio lenkiškų mokyklų steigimo Lietuvoje tuo metu, kai Vilniaus krašte lenkai ėmė masiniai uždarinėti lietuviškas mokyklas, tai liberališkoji Lietuvos vyriausybė tame studentų mitinge įžiūrėjo lenkų mažumoš Lietuvoje teisių pažeidimą ir pasiuntė policiją studentams išvaikyti. Bet kai gegužės 1- osios proga padugnių gaivalai Kaune surengė eiseną ir jos vadovai, raudonomis vėliavomis nešini, laipė praeiviams nusiimti kepures ir nenorinčius paklusti ėmė prievartauti, tai liberališkoji Lietuvos vyriausybė nerado reikalo pasiųsti policijos tvarkai palaikyti — tai rasit, būtų prieštaravę eisenų laisvės principui. Kažin kuo ta visa demonstracija būtų pasibaigusi, jei iš Fredos sunkvežimiu atvažiavęs aviacijos karininkų būrys nebūtų demonstrantų išsklaidęs.” IŠituos epizodus iš “lietuviškojo liberalizmo” istorijos Julius Smetona papasakojo, norėdamas parodyti lietuviams studentams, kodėl “liberalizmo ban

dymas Lietuvoje nepavyko” — ir kodėl buvo Lietuvoje įkurtas “tautos vado” režimas.Iš tų 1926 m. įvykių, esą, matyt, kad “nekritiškas laisvės principo taikymas gyvenime ne tik veda į anarchiją, bet ir pažeidžia tautos reikalus”. Vadinasi, laisvės principas turi būt taikomas gyvenime protingai, o ne aklai (nekritiškai). Su tuo kiekvienas sutiks. Bet ar protingai tą principą taiko pats p. Smetona ?
TVARKA IR ANARCHIJAPasakodamas apie 1-osios gegužės eiseną Kaune, jisai apibūdina ją, kaip anarchijos pasireiškimą, nes demonstrantai buvę “padugnių gaivalai” — nešę raudonas vėliavas, liepę praeiviams nusiimti kepures ir nenorinčius klausyti prievartavę (?). Tačiau situaciją išgelbėjo aviacijos karininkų būrys, kuris sunkvežimiu, atvažiavo iš Fredos (Kaunos priemiesčio) ir demonstrantus išvaikė.Jei ne šitie patriotingi aviacijos karininkai, tai, anot Juliaus Smetonos, kažin kuo ta demonstracija būtų pasibaigusiJisai gązdina “Dirvos” skaitytojus, kaip mažus vaikus. Nes juk aišku, kad nieko baisaus nebūtų atsitikę ir negalėjo atsitikti. Jei demonstrantus sugebėjo išvaikyti būrys karininkų (ir, tur būt, nė vienas jų “nekrito kovoje”), tai reiškia, kad demonstruojančios minios “pajėga” buvo visai menka. Daugiausia, kas galėjo atsitikti, tai — susistumdymas gatvėje. Kas nors gal būtų kirtęs kam nors per ausį, arba pats būtų gavęs antausį. Policijai būtų buvę visai nesunku tą netvarką sustabdyti, ir jei ji to nedarė, tai čia buvo jos apsileidimas.Bet kalbėti, kad iš to galėjęs kilti pavojus valstybei (“anar-

(Tęsinys)■Tokias prielaidas daro žmonės, kurie, matyt, nepakankamai pažįsta komunistų, jų “komunistinės logikos” bei jų savotiškos prigimties. Tik “vakarietiškai” paviršutiniškai galvoją žmonės gali manyti, kad Maskvos ir iPeipingo “broliškąją” sąjungą būtų galima išardyti Mao-Tse-tungą glostant ir pa- beriant jam dolerių krūvą. Mano nuomone, Maskvos ir Pei- pingo komunistų identiški ideologiniai saitai yra stipresni už Amerikos glostymus bei dolerių krūvas. Nei nuo švelnių Amerikos žodelių, nei nuo jos dolerių Mao-Tse-tungas neištiš ir nesušvelnės. Galima pilnai sutikti, kad Sovietų S-gai yra nepageidaujamas kom. Kinijos priėmimas į J. T. organizaciją, kurioj ji, tikrai, galėtų imti demonstruoti savo savarankumą ir kur būtų artimesnė galimybė vakarų diplomatijai (ypatingai Amerikos) veikti kinie-
chija”), yra juokinga!Tačiau J. Smetona gėrisi aviacijos karininkais, kurie išsklaidė demonstrantus. Kokią teisę jie turėjo taip elgtis? Kas jiems leido imti sunkvežimį (juk ne savo, o kariuomenės!) ir važiuoti iš Fredos į Kauną “tvarkos daryti?” Ar jų reikalas buvo eiti policijos pareigas?Mūsų nuomone, šis aviacijos karininkų žygis buvo kur kas pavojingesnis valstybei, negu mjnios netvarkinga eisena gatvėje. Tenai buvo tik chuliganizmas (jei buvo taip, kaip rašo Smetona), o čia — galios uzur- pavimas. Kada kariuomenė pasistato save aukščiau civilinės vyriausybės ir ima sauvaliauti, tai pasidaro padėtis iš tikrųjų rimta.Bet kas prie to prileido ?

KAS TADA VALDĖ 
LIETUVĄ?Julius Smetona rašo, kad tada buvo Lietuvoje “liberališka vyriausybė”, sudaryta iš kairiųjų partijų, kurios laimėjo rinkimus. Bet tai netiesa.Kiek mes atsimename, tie rinkimai įvyko gegužės mėnesį. Mes turime pasižymėję jų datą: gegužės mėn. 8-9 d', d. Ar tai tiksli data, šioje valandoje neturime laiko tyrinėti. Bet esame tikri, kad rinkimai įvyko ne pirmą gegužės mėn. dieną. O Smetona pasakoja apie gegužės 1- osios eisenas.Taigi jisai kaltina kairiųjų partijų vyriausybę, kurios dar nė nebuvo!(Bus daugiau)

, čius įvairiais gundymais bei vyliojimais. Tačiau tai vis dar neabejotinai tolimas kelias iki kiek rimtesnio kylio įvarymo į jųdviejų fanatiškais ideologiniais ryšiais sukaustytą sąjun-Štai pa y. anglai tuč tuojau pasiskubino pripažinti komunistų valdžią Kinijoj, o kaip Mao-Tse-tungas reagavo į tą anglų beatodairišką pripažinimą — net nenorėjo priimti anglų atstovo ir ilgą laiką savo nesiuntė į Angliją. Anglams ilgą laiką teko be kepurės stovėti už Mao-Tse-tungo durų, kol įsiprašė į vidų kiek normalesniems santykiams užmegsli. O tą kiniečių komunistų delegacija, kuri, prisimename, buvo atvykusi i J. T. organizaciją, susidedanti ne iš kokių ten “kuli”, ar pan., bet iš žmonių su generolų titulais — kaip jie čia elgėsi, toj J. T. organizacijoj, kaip jie šnekėjo, kaip kolio- josi ir dergė visus savo priešus be mažiausio drovumo, kaip tikri laukiniai, nors tie jų “priešai” stengėsi būti su jais mandagūs ir švelniai su jais kalbėti.Žinoma, tokia padėtis diplomatiniame “Kinijos fronte”, kokia yra dabar, negalės amžiais tęstis ir vėliau ar anksčiau kom. Kinija bus įsileista į J. T. organizaciją ir Amerika sueis su ja į diplomatinius santykius, bet ar Kinijos kbm. vyriausybė pasikeis vakariečiams pageidaujama kryptimi, tai ne taip jau visai aišku, kaip kai kam šiandien gali rodytis. Tačiau šiaip ar taip, sakau, amžinai dabartinė padėtis tęstis negalės. Todėl JAV-bių vyriausybė turėtų savo užsienio politiką Kinijos atžvilgiu jei jau ne radikaliai reviduoti, tai bent “slightly” modifikuoti ir bent lėtai silnkti komunistinės Kinijos pripažinimo kryptimi, palaipsniui psichologiškai paruošiant tam Amerikos visuomenę ir laukiant jos reakcijos. Tik čia vėl jau susiduriama su didele moraline pr o b 1 e m a Chang-Kai-sheko likvidavimo atžvilgiu.Tąrp kitko, įdomu, kaip ta vakariečių “krikščioniškos kultūros” diplomatija pasiūlytų išspręsti nacionalinės Kinijos likučių (Chang-Kai-sheko) likvidavimo problemą, kuri moraliniu požiūriu atsistotų visu savo aštrumu, nes įsileidžiant kom. Kiniją į tarptautinį forumą, turbūt, tektų po truputį šiaip ar taip, likviduoti Chang- kai-sheką ,nes abi tos Kinijos vargu besutilptų J. T. organizacijoj ir juk tai būtų nesąmonė turėti diplomatinius santykius 

su dviem Kinijom, tikriau su Kinija ir mažyte jos atskala. Reikėtų eiti prie jų suvienijimo sulipdymo, bet kaip jas suvienyti, sulipdyti, ar tai būtų galima padaryti be skaudžios kruvinos operacijos, — tai sunkus ir rizikingas klausimas. Ir, žinoma, tas ir kiti klausimai juk paliečia ne patį Chang-Kai-she- ką ir jo giminę, bet tuos dešimt mil, kiniečių, kurie gyvena Formozoje ir kūnų didelė dalis susideda iš Chang-Kai- sheko karių — dabartinių ir buvusių. Ar Mao-Tse-tungo vyriausybė atsisakytų, kad ir vakariečių prašoma bei veikiama, nuo savo kruvino komunistinio keršto, sunku patikėti. Taigi p. šemetui užsiminus apie moralinę-legajinę filosofiją užsienių politikoje (“Naujienų” Nr. 198), kurią Eisenhowerio administracija esanti pamiršusi, reikėtų nepamiršti ir Chang- -Kai-sheko likvidavimo problemos, kuri irgi iškyla visu savo moraliniu aštrumu. Galimas daiktas, kad viena .iš kliūčių sueiti į normalius santykius su Kom. Kinija bus ši aštri Chang- Kai-sheko (tikriau Formozos gyventojų) likimo problema, žinant komunistų neribotą kraugeriškumą likviduoti savo priešams, net ir jų išgalvotiems. Tačiau, nežiūrint sunkumų, kokia bebūtų problema, ji turi būti išspręsta, nes jokia problema negali palikti visiems laikams neišspręsta. Tiesa, po Antrojo pasaulinio karo, kada Sov. S-gai buvo duota galimybė įsigalėti ir padėta jai įkelti savo leteną beveik į visus žemės kontinentus, atsirado begalės neišspręstų problemų. Ir tenka pasakyti, deja, be didelės rizikos apsirikti, kad kol pasaulyje komunizmas egzistuos, tai jokia problema nebus išspręsta, nes visas tas problemas bolševikai tikisi išspręsti patys savo nuožiūra. Jie mato, kad laikas dirba jų naudai ir kad jau nebėra pasaulyje jėgos, kuri jiems būtų baisi ir pastotų kelią. Visi apie juos tūpčioja, ieško visokių būdų su jais susitarti, pasiginčiję su jais ir, ne- beįkasdami jų kieto riešuto, daro jiems nuolaidas, ieško kompromisų ir t. L štai “didžiausios pasaulyje galybės” galva pataikūniškai viešai skelbia, nieko nesidrovėdamas, savo didelę draugystę su bolševizmo citadelės gynėju ir Vengrijos žmonių žudiku, ir didžiuojasi ta draugyste, matyti, tokiu būdu norėdamas įsiteikti raudonajai galybei. Matydami visa tai bolševikai ir nesiskubina daryti susitarimų, neapmokėtų jų pageidaujama kaina, štai, kad ir toji Londone vykstanti nusiginklavimo komedija, į kurią Amerika ir jos sąjungininkai žiūri kaip į rimtą darbą,(Tęsinys 5-me psl.)
J. PRONSKUS

ŠIAURE ŠAUKIA 64.
Kaip eskimai civilizuojasiEskimai mūsų standartais yra tikrai nehigieniški. Pvz. Cape York eskimai gyvena purvinose lūšnose, dažnai neįsivaizduojamose sąlygose. Tačiau tūlais atžvilgiais jie yra gana higieniški. Sakysim, jei svečia nusispjauna ant “grindų”, jis turi tuojau apleisti namą. Eskimai laiko nehigienišku dalyku net piršto paseilėjimą skleidžiant knygos puslapį! Džiova sergą eskimai, arbatą išgėrę, puoduką pastato dugnu viršum, tas reiškia, kad niekas kitas to puoduko per klaidą nepavartotų. Kosint ar čiaudint prie burnos vartojama kairė ranka, kad besisveikinant su draugu neperduotų jam slogos bacilų.Eskimai valgo pasakiškai didelius mėsos kiekius, surydami po 5 ir 6 svarus vienu prisėdimu. Jie turi labai išmiklintą skonį ir gali atskirti vien paragaudami, kokio gyvulio kokios kūno dalies mėsa. Jie labiausiai mėgsta gyvulio riebalus aplink akis, briedžio nosį, elnio kojų kaulų smegenis ir kt. Valgo virtą ir žalią ir gar- džiuojasi kiekvienu kąsniu. Taip pat apsčiai vartoja žuvies, žalios supuvusios, saldžios ar leūgvai virtos, be to, nemažai suvalgo paukščių ir jų kiaušinių.

Eskimai sparčiau nei indėnai persiima baltojo žmogaus gyvenimo būdais ir jo atnešta civilizacija. Pvz. mažutėje Hudson Bąy kompanijos įsteigtoje vietovėje Bafi- no žemės pietrytiniame kampe per 1,350 mylių į šiaurės rytus nuo Vinipego prie Lake Harbor yra įsteigta eskimams vasarinė amatų mokykla, kurią po trijų vasarų baigė pirmoji penkių mechanikų eskimų grupė. Kituose Bafino salos punktūo-. se eskimai jau verčiasi anglies kasimu, bąngžuvių bei jūros šunų kailių apdirbimu, valčių statyba ir t. p., nors pagrindinis jų verslas tebėra žvejyba ir žvėrių gaudymas.Kaip eskimai prisitaiko prie baltųjų įvesto darbo, pavyzdžiu gali būti Pond Inlet, esąs Bafino salos šiaurvakariniame kampe už 1,600 mylių į šiaurę nuo Vinipego, kur, baigę žiemos žvejybos ir medžioklės sezoną, apie 240 eskimų susirenka į Hudson Bay kompanijos anglies kasyklas dirbti.Iš tolo galima girdėti kirteklįų žvangesį, lydimą eskimų juoko ir dainų. Jiems anglies kasimo sezonas yra tas pats, kas baltiesiems dagos šventė. Jie nepripažįsta jokių “bosų”, jokios 8 valandų darbo dienos nei penkių diennų savaitės. Kai tik kas nors pradeda kokį žaislą, visi meta kastuvus ir laužtuvus ir jungiasi į žaidimus, kol prisižaidę ir laimingai pavargę besportuodami vėl grįžta prie darbo. .Jie
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gauna po 95 centus už 100 svarų prikastos anglies maišą, ir kompanijos nemokamai tiekiamus įrankius, bet kaip savo gyvenime, taip darbe jie vadovaujasi vieninteliu akstinu “Mūsų kasdieninės duonos duok mums šiandien”. Rytoj bus kita “šiandien”.Kaip baltieji stengiasi tuos šiaurės dykumų vaikus sumoderninti, pavyzdžiu gali būti toks kurjozas, kad viena Texas firma statė ar pastatė 12,000 žmonių talpinti aliumini j aus medžiagos “igloo”, kuris dalimis turėjo būti nugabentas į Arktiką ir pastatytas kaip dovana eskimams. Tik firma nepagalvojo, kur rasti tuos 12,- 000 eskimų, kurių visoje Arktikoje tiek nėra!Per antrąjį pasaulinį karą amerikiečiai įsteigė bazę šiaurrytiniame Hudson Bay įlankos kampe ir kai kuriems darbams atlikti pakvietė vietinius eskimus, kurie greitu laiku prisitaikė prie modernaus gyvenimo sąlygų. Jie greit perprato, kad su pinigais galima pirkti produktus krautuvėse lygiai taip, kaip už ruonių bei lapių kailius, ir kad darbas čia toli gražu nėra toks sunkus, kaip medžioklė arba žvejyba. Savo įgimtų gabumų dėka jie greit įprato atlikti komplikuotus mechaninius darbus. Deja, karui pasibaigus amerikiečiai iš bazės pasitraukė, ir būrys eskimų šeimų, likę be darbo, pasidarė problema Kanados vyriausybei. Tad Ka
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nados šiaurės reikalų departamentas pakvietė For Chimo eskimus keltis į Churchill pradėti naujo gyveninio. Dešimt šeimų sutiko ir 33 galvų — vyrų, moterų ir vaikų buvo perkeldinta bei aprūpinta darbais, namais ir vaikams mokykla. “Mes nenorime pakartoti tos pačios klaidos, kurią esame padarę su indėnais, apgyvendindami juos rezervatuose, mes norime juos įjungti į mūsų bendruomenę”, tokia yra šiaurės reikalų departamento politika .Eksperimentas pasirodė visiškai pasisekęs, nes eskimai beregint įprato į tvarkingą darbą ir jį atlieka, kaip tikri mechanikai. Jų moterys atlieka skalbimo ir prosijiino darbus. Nauji eskimams namai pastatyti iš dviejų miegamųjų, gyvenamojo, valgomojo ir virtuvės su tekančiu vandeniu, tualetais ir voniomis legendomis pradeda pasiekti pačius tolimiausius Arktikos kampus, kur grįžę giminės lediniuose igloo pasakoja apie stebėtinus dalykus, kuriais naudojasi jų artimieji Churchily, kur jų rasės žmonės nemedžioja ir nežvejoju, o gyvena pasakiškuose “igloo”, turi radiją, lanko kinus, šoka baltųjų “kadrilius” bei dainuoja kovbojų dainas, neblogiau už tikrus kovbojus.
Šamanų įtakaApie keistus eskimų papročius, susidariusius dėl prietaringumo, pasakoja žymus Arktikos tyrinėtojas ir gyventojas, 

danas Peter Freučhen knygoje “Ledinės ir liepsnojąs vanduo”. Sykį, keliaujant valtimis Grenlandijos vandenimis, jo grupėje buvo vienas eskimas-Mequsak, ypatingai įdomus, daug mokėjęs papasakoti iš savo sunkaus gyvenimo.Freuchen jo paklausė: “Kas atsitiko, kad apleidote Kanadą ir apsigyvenote tokiame nuotolyje, Grenlandijoje?”“Tai dėl tų karibų (briedžių)”, atsakė senis. Didysis Kritlakas (šamanas, mūsiškai raganius) tą nutarimą už mus padarė. Aš tebebuvau mažas vaikas, bet gerai te- bea įsimenu mūsų buveinę Bafino žemėje. Taip pat atsimenu, kaip karibai mus apleido.. Kiekvienais metais jų vis mažiau ir mažiau bebuvo, ir mūsų gentyje prasidėjo didelis badas. Pagaliau Kritlakas, kurs pasipažino su dvasiomis, iškeliavo vienui vienas į tolumas paprašyti dvasių pagalbos. Grįžęs jis papasakojo, kodėl karibai nebeina pas mus.Kritlakas susitikęs karibų dvasią ir ji jam pasakiusi, kad eskimai ją skaudžiai įžeidę. Užmušę karibus ir pargabenę namo, jie leido savo moterims nukapoti galvas, kurias jos taip ncąlsąrgiaį;iuėtę Žeimeli, jog žemės ir smėlis pateko į gyvulių akis. Toks elgesys yra didelis karibų įžeidimas ir dėl to jie pasitraukė nuo mūsų genties. Ateityje lik vyrai telūrį kirsti kari bu galvas ir privalą atsargiai su jomis elgtis.



Plačiuoju mokslo keliu "(Tęsinys iš 4-to pusi.)

Dr. Alf. Grinius buvo spe
cialios JAV Sveikatos komisi
jos šiemet ištrinktas į grupę 5- 
kių geriausių medicinos dak
tarų iš visų Amerikos valstijų, 
kuriems buvo pavesta toliau 
gilintis specialioje biologinėje 
chemijoje, pritaikant jos me
todus medicinos tyrinėjimo 
tikslams.

yra virš šešių 
Čikagos Medici- 
(Chicago West 
Center), kuris 
vienu iš didžiau-

D r. Grinius 
metų išdirbęs 
uos Centre 
Side Medical 
yra laikomas
šių pasaulyje, lyginant ligonių 
ir lovų skaičių. Jo sąstatai! pa
grindinai įeina Apskrities Li
goninė (Cok Gunty Hospital), 
Presbyterian ir kitos šioje vie
toje esančios ligoninės bei mo
ksliniai institutai, įskaitant 
Illinois universiteto medicinos 
fakultetą ir Rush Medical Col
lege. Ten Dr. Grinius atliko 
bendrąją gydytojo praktiką 
(internship) ir rezidentūrą 
(residency) anatominėj, chi- 

ir klinikinėj patolo-

d-ro Griniaus, laikai 
ir mes keičiamės.
jau nebeįmanoma

rurginėj 
gijoj.

Pasak 
keičiasi 
Šiandien
vienam asmeniui (gydytojui) 
pagrindinai išstudijuoti visas 
sparčiai besivystančias įvai
rias medicinos šakas ir sritis. 
Kad darbas būtų sėkminges
nis ir duotų geresnius rezulta
tus, yra organizuojamasi į gru
pes (teams), kur kelių sričių 
aukštai specializuotas perso
nalas sudeda savo protinius 
laurus, kuriais dažnai apvai
nikuojama puikūs vaisiai. Vis 
daugiau ir daugiau gydytojų 
šiandien yra matoma atsiža
dančių kartais gana lengvai 
paimamų gausių dolerių, ir 
vien idealių idėjų bei huma
niškumo jausmo skatinami, 
stoja į mokslinių tyrinėtojų 
kadrus, be kurių technikiniai 
išradimai pasiliktų vienpusiš
ki ir žmogaus kūnui bei jo gy
venimui nepraktiški, arba daž
nai net žalingi. Jeigu inžinie
riai bei technikai pagamina 
įvairias mašinas ar kitas įvai
rias modernias priemones, tai 
specializuotas medicinos per
sonalas iš kitos pusės ranka į 
ranką eina tyrinėdamas, ar 
tas bei anas išradimas nėra 
žalingas žmogaus kūnui bei jo 
atskiriems organams, tuo su
darant naujas komplikacijas 
ir net neįprastas ligas su įvai
riais morfologiniais iškrypi
mais. Jeigu yra pasiekiamas 
kaskart vis didesnis raketinis 
greitis, arba išrandama bet 
kokios kilos modernaus gyve
nimo susisiekimo priemonės, 
lai medicinos tyrinėtojo tiks
las yra surasti prie to būdus, 
kurių-pagalba žmogaus kūnas

ką dažnai palieka kūne nepa
geidautinus pakitimus, vedan
čius į nemalonias pasekmes, 
jau nekalbant apie šios ligos 
atvejus, visiškai tinkamai ne
reaguojančius į bet kokius da
bartinių laikų žinomus gydy
mo metodus. Šie yra tiktai ke
li svarbesni pavyzdžiai iš taip 
daugelio. Panašiems proce
sams moksliškai suprasti ir į 
jų pačius pagrindus įeiti gi 
įmanoma vien tik iš biochemi- 
nio-fiziologinio taško. Taip 
pąt panaudojimas radioakty
viųjų medžiagų bei kitų ato
minės (branduolinės) medici
nos gana daug žadančių me
todų, irgi reikalauja tam spe
cialaus patyrimo, žinoma, su
gebėjimas panaudoti ir suriš
ti bei sukoordinuoti anksty
vesnes žinias prie to, įgalina 
tikėtis kuo geresnių rezultatų. 
Juo daugiau turima patyrimo 
ir žinių, tuo vaisingesnis bet 
koks planas ar darbas. Tačiau 
mokslui niekados nėra ribų. 
Be to, juk nė mokyklai, bet 
gyvenimui mokomės!

Panašių minčių ir idėjų ly
dimas Dr. Grinius ryžtasi im
tis virš minėto darbo. Reikia 
jam tik palinkėti kuo geriau
sio pasisekimo ir tikėtis, kad 
šie jo užsimojimai atneš pui
kių vaisių bendram žmonijos 
labui. R.

nebaisus los nusiginkla- 
konferencijos iširimas, 

jie nesijaudina ir nedaro 
nuolaidų, kodėl ne jie, 

amerikiečiai stengiasi tą

Cicero

ra- 
bei

lie-

tuo tarpu bolševikai iš jų ty
čiojasi ir visai nesijaudina, ar 
bus pasiektas koks susitarimas 
ar ne. Nežiūrint tūkstančių ži
nomų pavyzdžių, rodančių, ko
kią vertę turi sudarytos su bol
ševikais sutartys, vis dėlto ame
rikiečiai susirūpinę tos konfe
rencijos nepasisekimais, galin
čiais privesti ją (tą komediją) 
prie visiško iširimo, griebėsi 
priemonių jai “gelbėti”, dary
dami bolševikams naujas nuo
laidas. Įdomu, kodėlgi bolševi
kams 
vimo 
kodėl 
jokių 
bet
konferenciją išgelbėti? Turbūt 
todėl, kad ponui Harold Stas- 
senui nebūtų kas veikti, gal 
liktų be darbo, konferencijai 
iširus.

Taigi kai tokia yra jėgų (gal 
tikriau smegenų) pusiausvyra 
tarp komunistinio ir nekomu
nistinio pasaulių, tai komunis
tams nėra ko nustoti ir nėra 
ko skubėti su visokių problemų 
išsprendimu. Dėlto tad tenka ir 
labai suabejoti, kad R. R. že
mėtos siūlymas tučtuojau įsi
leisti raudonąją Kiniją į Jungti
nes Tautas ir Amerikai sueiti į 
normalius (?) diplomatinius 
santykius padarytų kokį, kad ir 
mažylį, perversmą Maskvos- 
Peipingo santykiuose, jei toks 
jo siūlymas būtų įvykdytas, ir 
ypač nedelsiant. Neabejotina 
santykių su Kinija užmezgimo 
paseka būtų ta, kad prie dabar 
siaučiančių Amerikoje rusiškų- 
čekistų - vengriškų - rumuniš
kų ir kt. bolševikiškų šnipų bei 
diversantų gausių gaujų prisi
dėtų dar ir kiniečių šnipų gau
ja, gi J. T. organizacijoj padau
gėtų antiamerikoniškų balsų

Šitie dalykai yra aiš-
dėlno”. 
kokios 
biznio 
nes visų komu-

Lietuvių Namų Savininkų 
Pagerinimo Politikos 
Klubas

Klubas turės savo pirmą po 
vasaros atostogų susirinkimą, 
kuris įvyks antradienio vaka
re rugsėjo 10 d. Lietuvių Liuo- 
sybės svetainėje. Nariai-narės 
esate kviečiami gausiai susi
rinkti ir apsvarstyti įvairius 
reikalus, susidėjusius atostogų 
laiku. O taipgi išklausyti 
porins iš klubo komisijų 
valdybos veiklos.

Klubo piknikas, įvykęs
pos 28 d., buvo sėkmingas. Jis 
atnešė nemažai pelno. To pel
no žymi dalis planuojama pa
skirt Cicero m. šimtmečio mi
nėjimo reikalam. Kiek žino
ma. Cicero lietuviai minėto 
šimtmečio proga rengia lietu
vių dieną su plačia menine 
programa, kuri įvyks sekma
dienį, rugsėjo 15 d. Ciceros m. 
stadione. Lietuviai taipgi da
lyvaus su papuoštais vežimais 
(floats) bendrame gatvėmis pa
rade, sekmad., rugsėjo 22 d. 
Tos visos ceremonijos sudarys 
nemažai išlaidų ir lietuviams, 
kurias numatoma padengt do
sniųjų organizacijų bei pavie
nių bendromis aukomis. -J.T.

DAR NEVĖLU

tralines Kinijos žlugimo ir už
leidimo savo vietos komunisti
nei Kinijai, beveik neabejotinai 
tenka pripažinti, kad didžiau
sias to kaltininkas buvo Chang- 
Kai-sheko Komingtangas su jo 
ir jo generolų pasibaisėtina 
korupcija, masių išnaudojimu 
gaunamų iš Amerikos ginklų 
pardavinėjimu savo priešams 
bolševikams ir t. t. O į šitą šio 
tamsaus klausimo pusę R. R. 
Šemeta savo rimtu strapisniu 
ir įnešė šviesos bei išblaškė 
visokius prietarus bei pasakas, 
kuriomis mes maitinomės svar
stydami Kinijos klausimą. Dėl 
to jis ir yra vertinamas, kaip 
davęs mūsų skaitančiai visuo
menei tai, ko niekas kitas ne
buvo davęs — taip objektyviai 
ir palyginti išsamiai.

Pastbabėlė apie kalbą. Tik 
jau dėl R. R. Šemetos str. kal
bos (lietuvių) nepakenčiamų 
trūkumų bei netaisyklingumo 
tegu autorius man atleidžia, 
bet nutylėti stačiai neįmanoma. 
Nežinau, kuris jų kaltas —au
torius ar “N-nų” redakcija,

bet šitokia darkyta su tokiomis 
stambiomis, ypač sintaksinė- 
klaidomis spausdinti tokį rim
tą straipsnį, dovanokite, neleis
tina. Rimtai apdirbta rimta te
ma turi pasirodyti spaudoje ne 
kitaip kaip įvilkta į gražią, tai
syklingą kalbą. Kalbos profa
nacija meta šešėlį ir į autorių ir 
į redakciją. Pavyzdžių neduo
du ,nes jie užimtų beveik ant- 
ratiek vietos. Nebent gal kada 
teks kita proga. J

Mūsų kalba yra linksniuoja
ma, bet autorius šią taisyklę 
ignoruoja ir, pav., tikrinių var
dų kaip antai Eisenhower, 
Chang-Kai-shek, Mao-Tse-|hmg 
nelinksniuoja'. Kažkaip keistai 
ir perdėm neįprastai atrodo ir 
skamba. Visai nelietuviškai.

Prašau neįsižeisti, nes šios 
mano pastabėlės vienintelis 
tikslas yra perspėti sekančiam 
kartui. Tokie ir panašūs straip
sniai, su kokiais pasirodo gerb. 
R. R. šemeta, manau, yra visų 
“N-nų” skaitytojų pageidauja
mi ir įdėmiai skaitomi.

(Pabaiga)

DR, ANNA BALIUNAS 
AKIŲ. AUSŲ, NOSIBS IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
_____ Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Ar turė- 
naudos 

prasme,

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 WE 6-557?
Ofiso vai.: pirmad 6-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v 
šeštadieniais 2-4 vai po pietų

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

OPERAI REIKIA MOTERŲ
Statomai “Fausto” operai reikia moterų balsų. Nemaža moterų, ku

rios praeitą trečiadienį suspėjo prieš lietų atvykti, jau užsiregistravo, 
tačiau kitoms didelis lietus tai sutrukdė padaryti.

Todėl maloniai prašome visas moteris ir mergaites, galinčias dainuo
ti operos chore, atvykti šį trečiadienį, RUGSĖJO 4 D., nuo 7:30 iki 9:30 
vai. vakare į Don Varno posto patalpas, 6816 So. Western Ave. regis- 
cijai. Norinčios gauti daugiau informacijų, prašomos paskambinti tele
fonais FR 6-0787 arba RE 7-0235 ir operos rengėjai suteiks reikalingas 
informacijas.

Opera bus statoma Chicagos Lietuvių Vyrų Choro sekančiais metais 
Chicagoje.

ADM.

^y^AFETYOFX

<a7 YOUR SAVINGS \

eA up to 
■S-X $10,000.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. tek: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR, J, GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės.
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai, Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-50S4

keliu pernešti ir pan. Tas pat 
yra ir su taip sparčiai besivys
iančiais gydymo bei diagnos
tiniais metodais. Iki vienas ar 
kitas vaistas patenka į susir
gusio žmogaus organizmą, 
daugybė specializuotų asme
nų perleidžia per savo rankas 
tą ar aną medžiagą, dažnai 
paaukojant tūkstančius labo
ratorinių gyvulių, iki pasie
kiama jau tikrai optimalinė 
ir žmogui naudinga to ar kito 
vaisto vertė.

Kas liečia virš minėtų žinių 
pagilinimą, d-ro Griniaus nuo
mone, daugelis ankstyvesnių
jų mokslinių metodų jau yra 
išsisėmę ir priėję prie kraštu
tinai galutinių ribų. Pvz. dau
gumą ligų šiandien jau nebeį
manoma pagrindinai paliesti 
vien iš anatominio-patalogi- 
nio taško. Kaip antai, Įvairūs 
metaboliniai kūno sutrikimai, 
kurių pagrinde yra ir arterio- 
sklerozė, kaipo viena iš svar
biausių priežasčių daugumos 
dažniausiai pasitaikančių kai 
kurių širdies, smegenų ir kitų 
kūno organų susirgimų. Taip
gi dar gana komplikuota cuk
rinė liga (diabetes), nors ir 
daugumoj atvejų žinoma kaip 
gydyti, tačiau per ilgesnį lai-

įsigyti sau arba pasiųsti į Lie
tuvą ir kilus kraštus šveicariš
ką ar amerikonišką laikrodį, 
akordeoną, fotoaparatą, siuva
mą mašiną, plunksnakotį, stik
lui piauti deimantinį peilį ir 
visą eilę kitų prekių.
J. Karvelis, 3322 S. Halsted St., 

Chicago, Ill. tel. YA 7-0677.
P. S. Paskutinės naujienos: 

valgių gaminimo knyga, “Gin
tarėje”—vaikams pasakos, Raš
tikio Atsiminimai II t., prof. V. 
Tumėnienės Atsiminimai, iš 
Lietuvos plokštelių alb., J. Šve
do ir kitų dirigentų. (Sk.)

skaicius. 
kūs “kaip ant 
tu Amerika 
tarptautinio 
tenka abejoti,
mistinių kraštų vienintelis tiks
las griauti visokiausiais būdais ■ 
kapitalistinį pasaulį, gi jų svar
biausias taikinys — Amerika. Į 
Prie esamo Amerikos (JAV) 
vidaus susitvarkymo ir tokio 
gausaus parazituojančio ir iš
davikiškai čiulpiančio jos po
tencialo syvus elemento, kokį 
mes čia matome beveik netruk
domai veikiant, įsileidimas į 
kraštą naujų priešiškai nusi
stačiusių jėgų dar labiau pa
sunkintų valdžios organams 
kovą su skaitlingu vidaus prie
šu.

Žinoma, ne dėlto gi neuž
mezgami su kom. Kinija dipl. 
santykiai, bet ir šito klausimo 
pusė neabejotinai yra nemažos 
reikšmes bei svarbos. Todėl 
gal ir nevertėtų daryti priekai
štų JAV-bių vyriausybei, kad 
ji nesiskubina pripažinti Kini
jos komunistinę valdžią ir su
eiti su ja į normalius santykius. 
Prisimintina, kokiu būdu Rusi
jos komunistų vyirausybė atsi
dėkojo Amerikai už prez. Roo- 
sevelto jos pripažinimą ir su
darymą normalių santykių: 
Maskva atsiuntė Amerikon išti
są gyvatyną visokių šnipų, di
versantų, paslapčių vagilių, ko
munistinio gaivalo organizato
rių ir t. t. Many tina, kad komu
nistinė Kinija pasistengtų šiuo 
atveju neatsilikti nuo savo vy
resniosios seselės..

Tačiau grįžtant prie denio-

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL 

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti.
© DIDELIUS NUOŠIMČIUS 

MOKAME NUO 1905 M.
O SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 

$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

' MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

* 2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
• CHICAGO 8, ILLINOIS

DIDELIS PAVYZDŽIŲ PREKIŲ

LOVOMS, STALAMS, LEMPOMS, PARLOR SETAMS 
IR ŠIMTAM KITŲ PREKIŲ.

Taip pat didelis pasirinkimas naujausių ir moderniškiausių 
rakandų, TV, vėsintuvų, šaldytuvų, pečių, veidrodžių ir kt.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

IVLl |J\ I I * įTjl
(ftauji'dide/i frofai-Qfau/ausi’fyaustymo (rankiarfĄ ~

» metųpafynmas-^us^aiininyaspatarnavimas $

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 69^^/^ 36,y/<^/^W 5-9209

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
* ■ • - - x, ;>C. A. *. t ..U . 1. ■ . *1. *. /, " »

, Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di- 

/ <«*» videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti
taupomus pinigus. Pasidėję taupiniuš pas mus gausite ne tiktai saugumą 

u -Jte?- _ W —jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa-
r - tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

• i — Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

FjEgžO Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje SuvienytųaBf sran 1$ Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00-

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave, Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr, Aldona A. Juška 
AKiŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir seštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Sf., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
' Trečiadieniais uždaryta. 

Šeštadieniais 12—4 vai.
Butas: 1634 So. 49th Avė.; Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Valandos: pirmad., ketvirtad., seštad.
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Seštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE.
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius.
Seštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Li ETŲ VI Al AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius . 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
ir Akinių Dirbtuvė 

WEST 35th STREET 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orth.optistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

MM NSKAS
KOKIA TV GERIAUSIA?

PASITARKIT SU SPECIALISTU 
1958 m. spalvota TV, fonografai, 
radijai, vokiški aparatai ® Priimam 
senus • Garantuotas taisymas.

. J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
1 FR. 6-1998. Sekm. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: F Rentier 6-1882

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namu C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2396 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR, P. STRIMAITIS 
Gydytojas ir chirurgas 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 5—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdraudė.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nu?' 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadieniais nuo 8:?O iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilvnyeles.

Tel.; HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVS

Chicago 29, Illinois
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Daugiau apie 14 metu 
žmogžudį

Kaip užvakar rašyta, 14 m. 
aniž. vaikinas, Clyde Walker, 
netol Lombard priemiesčio 
Flowersfield, naktį į penkta
dienį pusketvirto inčo peiliu 
nudūręs per širdį presbiteri
jom] ligoninės administrato
rių Arthur Capitanelli, 37 m. 
amžiaus, yra Sacred Heart pa
rapinės mokyklos mokinys. 
Jis lankė tą mokyklą drauge 
su Capitanelli dukra ir buvo 
Capitanelli šeimos gerai pa
žįstamas. Policijai jis atvirai 
pasipasakojo jautęs didelį pa
traukimą ką nors nužudyti ir 
net negalėjęs užmigti, tad atsi
kėlęs ir nakties melu lyjant 
nuėjęs pustrečios mylios, pa
laukęs prie durų ir įslinkęs į 
Capitanelli miegamąjį šiam su
varęs į širdį savo kišeninį pei
lį. Mirtinai sužeistasis išsiri
tęs iš lovos, sukritęs ant grin
dų ir nutvėręs savo žudiko ko
jas, pervertęs jį ant grindų, 
užgulęs jį ir beregint miręs. 
Atlikęs savo “žvgi” vaikinas 
prikėlęs Capitanelli šeimą. 
Capitanelli buvo trijų vaikų 
tėvas.

| Chicago bus didžiausias 
i okeano uostas

Marvin J. Barloon, Western 
Reserve universiteto profeso
rius, rugsėjo Harper leidinyje 
aprašo nepaprastai didelę at
eitį Chicagai, kaip vandeny
no laivu uostamiesčiui. Jis nu
rodo, kad Chicago turi geriau
sias sąlygas tokiam uostamies
čiui visais Didžiųjų ežerų pa
kraščiais. Chicago turi žymią 
vandens susisiekimo arteriją 
su užnugariu Illinois-Mississi
ppi upių sistemomis. Miestas 
turi gausius sandėlius, laivam 
priplaukti patogumus, bankų 
sistemą ir daug milijoninį gy
ventojų skaičių. Profesorius 
išvardina ir 3 trūkumus, ku
rie yra: kad vandens kelias 
nebus pakankamai gilus did
žiuliams laivams, kad van
dens kelias bus ledų su kaus
tytas per ištisus 4 žiemos mė
nesius, ir kad Welland kanalo 
ir Niagaros pajėgumas nėra 
pakankamas. Esą, vargiai per 
Welland kanalą bus įmanoma 
pergabenti daugiau, kaip 50 
mil. tonų krovinių per metus. 
Tačiau kanalas bus galima pa
gilini, o vėliau ir visą St. Law
rence upės sistemą patobulin
ti, tad Chicagos, kaip didžiulio 
okeaninio uostamiesčio, atei
tis vienaip ar kitaip esanti ti
kra.

tuoiormanas William Hochstein buvo prislėgtas savo kabinoje, kai 
Įvyko susidūrimas. Jį pasisekė išlaisvinti tik po to, kai buvo nupiau* 
ta jo koja. Ta avarija įvyko New Yorke, kai susidūrė du viršutiniai 
traukiniai.

Kruvinas kirvukas 
galėtų papasakoti TRUMPA!

Skaitykite “N-nas”
R8MKITR TUOS MZNISRIU5. 

KURIE GARSINAS! 
"NAUJIBNOSB"

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTO  JAMS ĮTEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuoįame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
nenktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

k, n i.....    — i , , , /

Ordinary heaters pile the heat up on the ceiling until some of it 
finally seeps down to the living level. If you own an ordinary 
heater, you know how costly and uncomfortable that system is! 
Siegler does just the opposite... your floors in every room get 
heated first Heat is not wasted on the ceiling and out the chim
ney. Don’t dose off rooms this winter and pay high fuel bills 
to boot... order your new Siegler now.

MONEY BACK GUARANTEE
/ SIEGLER GUARANTEES MORE AND 
HOTTER HEAT OVER YOUR FLOORS

Coins in today! Let us prove it with a hot demonstration!

Guaranteed Electric Appliance 
and Furniture Company 

2876 W. Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKAS PARDUODA taver
ną ir 2 butų (4 ir 6 kamb.) mūrini 
namą. 2711 West 59th St.

RETAI PASITAIKO PROGA!

Parduodamas tavern su mūriniu na
mu. Darantis labai gerą biznį tarpe 
dviejų lietuvių koplyčių. Kas norėtu
mėt įsigyti tokią vietą, nepraleiskite 
tos progos. 4346 So. California Ave.

TAVERNA IR UŽKANDINĖ
Dviejų aukštų namas, 4 kambariai 
tavernos užpakaly. 3 ir 4 kamb. butai 
antrame aukšte. Nuolatiniai dirbtu
vių klientai. Daro gerą biznį. Užda
ryta vakarais. Savininkas Bishop 7- 
9317. 4555 SO. McDOWELL.

RETAI PASITAIKO PROGA!
Parduodamas tavern su mūriniu na
mu. Darantis labai gerą biznį tarpe 
dviejų lietuvių koplyčių. Kas norėtu
mėt Įsigyti tokią vietą, nepraleiskite 
tos progos. 4346 So. California Ave.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

Kuriuo keliu

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE 1) 6 kamb. 
padidintas mūr. 5 metų. Pirmam auk
šte 3 gražūs kamb., kabinęanė vir
tuvė, koklių vonia ir dar puikus 
kamabrys porčiuje. Viršuje puikiai | 
įrengti 2 dideli kamb., dušas, tūale-i 
tas, prausyklė ir visi įrengimai virtu
vės prijungimui. Plytelėmis klotas 
rūsys. Gazo šildymas. Garažas. Idea
lus pirkinys didesnei arba giminin-1 
gai šeimai. $22,500.

2) Mūr. 6 kamb. bungalow, dar 1 
puikus kamb. porčiuj. Dvigubas ga
ražas. $18,400. A. Rėklaitis.

7 KAMB. (4 mieg.) mūr. bungalow. 
Aut. karšto vandens-alyvos šildymas. 
$21,000. A. Katilius.

KETURIŲ BUTŲ moderniškai su
tvarkytas mūr. namas Marquette Par
ke. Daug priedų. Virš $5,000 pajamų. 
$38,000. Volodkevičius.

TAIP PIGIAI IR TAIP GERAI dar 
niekas nenusipirko! Marquette Parkos 
kolonijoje 5 metų 2 modernizuoti 
butai po 4 kamb. (po 2 mieg.), pui
kiai plasteruotas rūsys — tinka bu
tui ar bizniui, apsauga nuo potvynio, 
gerai apšildomi butai — radiant — 
alyva. Namas vertas daugiau, neipra-į 
šo. $34,000. A. Sirutis.

NEAPSIRIKSIT — tikrai puikus; 
mūr. 6 kamb. 5 metų namas Marquet- j 
te Parke. Gazo šildymas. Apsauga I 
nuo potvynio. 2 karų garažas. $26,000 
A. Linas.

LIQUOR STORE su visais įrengi-' 
mais. Metinė apyvarta $95,000. Dir
ba 2 žmonės. $7,000. Savininkas gali 
parduoti kartu su šiuo bizniu ir savo 
puikią 6 kamb. rezideniją Chicago • 
Lawn — 5 min. nuo biznio. Reziden-i

cijos kaina $19.000. A. Rėklaitis.
GEROS PAJAMOS — $430 į mėne

sį 4 po 4 kamb. Marquette Parke. 
$46,000. Volodkevičius.

36 PĖDŲ SKLYPAS. Angliško tipo 
15 metų 6 kamb. mur. narhas netoli 
Marquette Parko. Gazo šilima. Ištai
sytas rūsys. Garažas. $20,000. A. Siru
tis.

TIK $19,000. 6 kamb. mūr. 10 metų 
rezidencija, vienas blokas nuo Mar
quette Parko, šildymas alyva. Ištai
sytas rūsys. Apsauga nuo potvynio. 
A. Katilius.

SAVIKAINA — $16,500. 5 kamb. 
patogus muro bungalow, moderniška 
virtuvė ir vonia, automatiškas šildy
mas alyva, garažas, blokas nuo Mar
quette Parko. Volodkevičius.

RESTORANAS — jau 30 metų pui
kiai einąs biznis — su visais įrengi
mais ir 4 kamb. butu užpakaly. Gra
žus 6 kamb. butas viršuje, šildymas 
karštu vandeniu-alyva. 2 auto gara
žas. $32,500. A. Sirutis.

3 BUTŲ PAJAMŲ namas. $300 į 
mėnesį ir savininkui moderniškai 
įrengtas puikus 3 miegamųjų butas. 
Retas tokių didelių pajamų pirkinys 
tik už $24.500. Įmokėti reikia tik $6,- 
000. Ashland ir 65th St. A. Rėklaitis.

7 METŲ 5 KAMB. mūr. bungalow 
arti Marquette Parko. Ištaisytas rū
sys. 2 karų garažas. Geriausias pasiū
lymas. A. Katilius.

PUOŠNUS mūrinis 614 kambarių 
Marquette Parke. Karšto vandens šil
dymas. Moderni vonia ir virtuvė. Gra
žūs kilimai, dideli kambariai. Kaina 
$19,500. Volodkevičius.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015x

Kai policija jau buvo benu- 
leidžianti rankas, netikėtai ar
ti Montrose harbor rastas į 
kruviną skarmalą ir automo
biliams valyti skarą įvyniotas 
aštrus kirvukas sukėlė naujų 
vilčių surasti Judith Mae An
derson nužudytoj ą.

Kirvukas buvo rastas, kai 
vienas vyras Sandra Schnei
der bandė ištraukti iš plyšio 
tarpe dviejų akmens šmotų 
įkritusį savo brolio gelbėjimo 
švarkelį (life jacket). Skar
malas ir valytuvas buvo kru
vini.

Kitas faktas atkreipė polici
jos dėmėsi, tai Ralph Newton, 
57 m., namų prievaizdos pra
nešimas, iš 4715 Malden st., ku
ris namo rūsio atmatų dėžėje tuo laiku, kai vaikai eina ar- 
radęs mėlynas kruvinas kel
nes, bet nieko apie baisią 
žmogžudystę nežinodamas jis 
tas kelines įmetęs Į incinerato- 
rių ir sudęginęs?

Chicago Tribune paskyrė 
$50,000 atlyginimą 
maciją, 1 
žmogžudį.

— Paul Miller, Chicagos Lie
tuvių Draugijos sekretorius, ir 
rašytojas Juozas švaistas Bal
čiūnas šeštadieni išvyko į Rhi- 
nelanderi, kur jie praleis ke
lias dienas. Sustos Dan Mille- 
rio vasarvietėje.

— Howell Neighborhood 
House (1831 S. Racine av.) bus 
pradėti nemokami pilietybės 
kursai. Užsiregistruoti galima 
šiandien 7 vai. vakare.

— Apskaičiuojama, kad Chi- 
cagoje mokyklinio amžiaus vai
kų yra 778,000 su viršum. Vie
ni jų šiandien, o kiti kiek vė
liau pradės lankyti mokyklas. 
Automobilistai yra įspėjami, 
kaip galima atsargiau važiuoti

ha pareina iš mokyklų.
— Sydnėjaus (Australijos) 

lietuviai suorganizavo Lietuvių 
Namams įsigyti komitetą, ku
ris jau sutelkė apie 3,000 sva
rų namų pirkimui. Šiuo metu 

už infor- komitetas ieško lietuvių rei- 
kuri padėtų pagauti kalams tinkamų namų. Syd- 

i nejaus priemiesčio Bankstown 
lietuviai talkos būdu pradėjo 
statyti savo atskirus namus ir 
siūlo bendrųjų Sydnėjaus lie- 

_  tuvių namų komitetui savo iš- 
Kvėpavimo organų negala-’ tekliais prisidėti ir Banks- 

vimai palietė 137 žmones ltowno namus laikyti bendri- 
Camp Haven, Wis., tačiau nei' niak visų lietuvių namais. Sy- 
vienas atvejis nebuvo daktarų' dnėjaus lietuviuose liet, namų 
pripažintas esant Azijos “flu”. klausiniu kilo iŠsitęsusios dis- 
Susirgimai pasireiškė nuo pe-1 Rusijos, o lietuviškų namų dėl 
reito sekmadienio, bet visi bu- ^ų stokos ir rėmėjų susiskal- 
vo lengvo pobūdžio. Camp Ha- ciym0 nėra nė vienų, 
vene yra 800 vyrų karių. Ka
riuomenės autoritetai pareis- dos Archyvas. Prieš porą metų 

Katalikų Kultūros 
iniciatyva Sydnėju- 
įsteigtas Australijos 
Spaudos Archyvas, 

kuriam rūpestingai nuo pat 
pradžios vadovauja B. Žalys. 
Archyve renkami visi Austra
lijos lietuvių leidiniai, o do
kumentų skyriuje įvairūs raš
tai, bylos, pan. ALB Krašto V- 
bom ir Kult. Fondui konfesi
nė organizacija vis dėlto pa
darė gėdą: įsteigė ir sėkmin
gai išlaiko instituciją, kuri jau 
bent 7 metus anksčiau turėjo 
būti įkurta bendruomeniniu 
mastu. -rem.

— Pagerbiamas Pulgis And
riušis. Lietuviškos Adelaidės 
(Australijoje) organizacijos 
ruošiasi iškilmingai pagerbti 
laureato Pulgio Andriušio 50 
metų sukaktį, -rem.

— SLA 226 kuopos mėnesi
nis susirinkimas. įvyksta rug
sėjo 4 d. 8 vai. vak. įprastoje 
svetainėje, 3600 W. North avė. 
Na, atostogos jau pasibaigė, 
laikas vėl mitingus ankyti.

Užrašų Rast.
— Levuo — lietuvių kontora 

Marquette Parke siuntiniams 
siųsti į anapus praneša, kad 
knygas, albumus, paveikslus 
ir p.d. galima siųsti į Lietuvą 
tiesiog paštu, nesinaudojant 
jokia agentūra, nes už tuos da
lykus neimamas nei muitas, 
nei jokios kitokios rinkliavos.

Flu epidemija
Wisconsin stovykloje

-rem.
— Australijos Lietuvių Spau-

kė, kad ateinantį mėn. bus Lietuvių 
pradėta skiepyti nuo Azijos 
“flu” visas armijos persona
las.

Ryškesnės šviesos 
gatvėse — daugiau 
šešėliu c

Naujausiu metu Chicago 
miesto šaligatviai yra apšvies
ti dukart šviesiau, ir patam
sių gaivalams bus sunkiau 
slapstytis patamsiuose, išski
riant, kur gatvėse tiršta me
džių. Naujosios lempos kabo 
nuo 27 pėdų aukščio stulpų, 
kai senosios kabėjo tik nuo 10 
pėdų stulpų. Užtat senosios 
lepmos galėjo šviesti gatves 
ir po medžių šakomis, kuomet 
naujosios to nebegali ir po 
medžiais šešėliai darosi juo 
tirštesni.

Programa pakeisti 800,000 
lempų jau įvykdyta 60%. In
žinieriai aiškina, kad naujo
sios lempos aiškiai apšviečia 
po 60 pėdų aplinkui ir valka
toms dabar bus sunku besi- 
slapstyti patamsėse, žinoma, 
kur nėra medžių.

SKYWATCH
CALL

einame?

Draugijos 
je buvo

Nėra dienos, kad lietuvių 
spauda nelinksniuotų žodžių vie
nybė, vienybė. Taip pat nė vie
nas minėjimas ar iškilmės neap- 
seina be prakalbų, kuriose nebū
tų keliamas ir skatinamas vie
nybės reikalas. Tai labai gra
žus ir skambus, turįs gilios pras
mės žodis, net mūsų Tautos him
ne įrašytas, kurs, deja, kasdie
ninėje praktikoje nebeįstengia 
savo tikslo pasiekti. Nors tas 
gražus žodis jau 80 metų mums 
lietuviams reiškia aukščiausią 
siektiną tikslą, deja, tos vieny
bės mes ir šiandien neturime ir 
vargu ar greit turėsime, jei vie
nybės dalykai ir toliau panašiai 
klosis mūsų organizacijose ir pa
skirų asmenų santykiuose.
Kad ir Cicagoje turime labai 
daug kilnių, mūsų tautai bei val
stybei nusipelniusių organizaci
jų. Esama organizacijų, kurių 
pagrindą sudaro šūkis “1918-20 
metų savanorių vienybė”. Ta
čiau nevisuomet ir nevisur net 
tokia organizacija arba jos pa
skiri nariai išsilaiko, nesugriau
dami tos trokštamos vienybės. 
Tai ką jau bekalbėti apie kito
kias organizacijas, politines 
grupes ir paskirus žmones, kurie 
niekam nepriklauso ir prieš nie
ką moralinės atsakomybės ne
neša.

Iš organizacinio darbo patir
ties matyti, kad nevienybės pa
grindą sudaro pavydas, intrigos, 
neapykanta ir nesugebėjimas 
konkuruoti. Jeigu organizacijos 
narys pradeda kur nors iaškiau 
reikštis, sakysim organizacijos 
diskusijose, pokalbiuose paskai
tose, spaudoje, tai toks iš savo 
“kol.” pusės beregint susilau
kia neapykantos, jis pradeda
mas įvairiomis priemonėmis, iš
galvotais, kad ir nešvariausiais 
prasimanymais niekinti, žemin
ti ir pagaliau apšmeižti, o jei ir 
tai negelbsti, stveriamasi net 
grasinančių priemonių.

Štai čia pat Chicago j e vienos 
kilnios organizacijos keletas na
rių sudarė “keturvyratą” prieš 
vieną tos pačios organizacijos 
narį ir vieno žurnalo bendradar
bį ir ne tik ėmėsi nešvarių šmei
žimo priemonių, bet pradėjo net 
jam rašyti grasinančio turinio 
laiškus. Už ką? Už tai, kad šis 
tame žurnale yra parašęs visiem 
gerai žinomą ir neslepiamą tie
są. Jei taip elgtųsi kokios mo
kyklos jaunuoliai, kas čia pri
imta, tai būtų dar suprantama, 
bet kada taip elgiasi rimtos or
ganizacijos senyvi, žili vyrai, 
suaugusių vaikų tėvai, užimą 
organizacijoje aukštus postus, 
tai jau. pasibjaurėtinas ir smerk
tinas dalykas. Išvadoje nenoro
mis peršasi atsakymas: kol ko
lektyvai, organizacijos neapsi
valys nuo intrigų, tol nelaukime 
vienybės ir verčiau liaukimės 
apie ją kalbėję. Tokiu keliu ei
dami jokios vienybės neprieisi
me. P. Erdvys

MARQUETTE PARKE
6 butų vertingas mūrinis; moder

niški ir brangūs vidaus įrengimai. 
Centralinis alyva šildymas. Mūrinis 
garažas. Dvigubas sklypas. Didelės 
pajamos. Savininkas duoda paskolą.

7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 
šildymas gazu, 50 pėdų sklypas, kili
mai ir kiti priedai. $15,700.

6 KAMB. (3 didelių miegamų) mū
rinis bungalow, moderniškai įrengta 
virtuvė ir vonia, centralinis šildy
mas alyva, kilimai ir kiti priedai, 
garažas. $19,500.

6 KAMB. stilinga 2 aukštų mūrinė 
rezidencija. Moderniški įrengimai, 
dideli kambariai, centralinis šildy
mas gazu, garažas. Parduodama su
mažinta kaina.

GAGE PARKE
Naujas (4 metų) pajamų kampinis 

namas. Du atskiri butai. 2 automobi
lių garažas. 50x125 sklypas. Aliumi
niniai langai, geležinė tvora ir kiti 
priedai. Geros pajamos.

BRIGHTON PARKE
2 butų mūrinis (5 ir 6 kamb.) arti 

McKinley Parko, 2 atskiri šildymo 
gazu vienetai (2 metų senumo), insu- 
liuotas naujas stogas. 2 automobilių 
garažas, sausas rūsys. Abu butus gali
ma tuoj užimti. $20,000. įmokėti apie 
$7,000.

7 kamb. medinis. Visai naujai at
remontuotas: naujas akmens frontas, 
naujas šildymas alyva, nauja plyte
lių vonia ir virtuvė. Tuojau galima 
užimti. $14,800.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
Naujas mūr. 114 aukšto, 5 (3 mie

gami) ir 4 kamb. 39 p. sklypas, labai 
gražus namas ir vieta. $35,000.

Med. 4 butai: 6, 4. 3 ir 2 kamb., 
skiepas, garažas, pečiais šildymas. 
$265 pajamų į mėnesį.

Mūr. 2 po 5, centr. karštu vande
niu gazu šildymas. Netoli nuo mo
kyklų, $26,000.

Mūrinis 2 po 4, su skiepu ir centr. 
šildymas. $23,000.
GAGE PARKE:

Žavinga mūrinė rezidencija 7 kam
barių su puikiai įrengtu skiepu, vis
kas naujai atremontuota, 60 p. ap
tvertas sklypas. Reta proga. $37,000.

Mūr. 4 kamb. ir krautuvė su vi
sais įrengimais, centr. šild., garažas, 
nebrangiai.
MARQUETTE PARKE:

Mūr. vieno aukšto: krautuvės pa
talpa ir 4 kamb., labai gera vieta. Ide
alu profesionalui.

Naujas mūr. 2 po 6 su angį, skie
pu, kiekv. butas atskirai šildomas, 
rinktinė vieta $48,000.

Med. 2 po 4 ir 3 kamb., visi gazo 
pečiais šildomi. 50 pėdų sklypas, gra
žiai apkaltas, $23,000.
KITUR:

Med. 2 po 6, tik $2000 imokėti. 
SKLYPAI;

8055 South Latrobe St. — 78x125, 
kampinis $4,200. Archer—tarp Tripp 
ir Keeler—245x125 $4,000. Western 
prie 69—25x125, $5500.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

PIRKITE ir parduoKite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

BRIGHTON PARKE skubiai ir nupi
ginta kaina parduodama ant vieno 
sklypo 2 namai. Mūrinis 2 po 4 ir 
medinis 2 po 4. Rūsys ir pastogė. Vi
si butai šviesūs ir jaukūs. Namas mo- 
kasi pats. Geros pirkimo sąlygos.

VENTA—4077 ARCHER AVĖ., 
LAfayette 3-3881.

$8,900 PILNA KAINA, mūrinis ko- 
tadžius, 4—3 kambarių. Pajamų $40 
Į mėnesį, 2 mašinų garažas. 28 ir 
Sawyer apylinkėje? $2,000 imokėti 
SVOBODA, 3739 W. 26ht St LAwn- 
dale 1-7038.

BRIGHTON PARKE
114 AUKŠTO mūrinis, 7 kambariai 

(4 miegamieji apačioje), 4 kamb. bu
tas viršuje, 50 pėdų lotas, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Kaina $23,900.

3 AUKŠTŲ mūrinis, 12 po 6 kamb. 
duodantis metines pajamas $12,240. 
Parduodamas už netikėtiną kainą — 
$65,000.

GAGE PARKE— 2 aukštų mūrinis 
5—6 kamb. su 3 kamb. moderniškai 
įrengtu butu rūsyje. 2 mašinų mūri
nis garažas. Atsineškite rankpinigius. 
Pilna kaina $26,500.'

KITUR — apie Pulaski ir 64th gat. 
Įmokėjus $2,500 galima nupirkti 6 
kambarių mūrinį namą. Gazo šildy
mas. Pilna kaina $10,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas. Liker 
štoras ir baras pirmam aukšte, 8-nių 
kambarių butas antrame aukšte. 68 
ir Ashland apylinkėje.. Biznis vei
kiantis nuo 1919 m. Savininkas ver
čiasi kita profesija. Kaina už namą 
$24,000.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu! 
VARPAS, Real Estate 

INSURANCE, NOTARY PUBLIC 
5916 SO. WESTERN AVE.

PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

PERSONAL 
Asmeny Ieško

JONAS ČEPKAUSKAS, 818 West 
18th St. prašo atsiliepti JUOZĄ 
VENČKAUSKĄ, gyvenantį Bostone.

*■ PA INTERSCAN DDECCfRATORS- 
Maliavctoįai ir Popieriuctojai

DAŽYTOJ AS-DEKORUOTOJAS 
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kL 

JONAS PLEIRYS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

CONTRACTORS - BUILDERS 
____ Namy Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio^ mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba ' 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų nam< 
stogai, Kaminai, porčiai ir langai. Ct 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite

, LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

NORI PIRKTI GERĄ

AUTOMOBILĮ NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.

Skaitykite “J'i-nas”
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